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П & -С М О Н Е Р О В  О ЧЕНЬ В З В О Л Н О В А Л  З А К О Н  О Н О В О М  П О Р Я Д К Е  И С Ч И С Л Е Н И Я  П ЕН С И Й .
С О Б И Р А Ю ТС Я  УЧИТЫ ВАТЬ И Х  ТР У Д О В Ы Е  З А С Л У Г И  В М И Н Т Р У Д Е  Р О С С И И ?  Н Е  ОЧЕНЬ ЯСНО.

И ндивидуальны й коэф ф ициент пенсионе ра  для п ол ­
ной  пенсии : у п ер во го  п е н сионе ра  -  0 ,5 25  (0 ,7 5  х 0 ,7 ), 
у  втор ого  -  0 ,9  (0 ,75  х 1,2).

Э ти -то  коэф ф ициенты  и составл яю т о сно ву  пенсий , 
ибо  им енно  они ум нож аю тся  на сред не м есячную  зар пл а ­
ту в стране  в текущ ее  время. Но это  будущ ее, и наскол ь ­
ко  далекое , п окаж ет время. А вот с 1 ф евраля 1998 г. 
в соо тветствии  с  частью  второй  статьи  4  закона  № 113- 
Ф З  «индивидуальны й коэф ф ициент п енсионе ра ... уста ­
навливается в р азм ере  0,7». Все, что написано  вм есто  
м ного точия , со гл а сн о  гра м м а ти ке  р ус с ко го  язы ка  тол ько  
поясняет, о каком  индивидуальном  коэф ф ициенте  идет 
речь -  об  уж е ум еньш енном  (да ещ е как  ум еньш енном !) 
для тех  кате гор и й  п енсионеров, которы е им ели вы сокие  
зар або тки .

И это  было бы тер пи м о , учитывая все сл о ж ности  
с бю д ж ето м  Р оссии. Законодателям  лиш ь следовало 
правильно  сф орм улировать  злополучную  часть вторую  
статьи  4  закона . Н априм ер, так: «И ндивидуальны й коэф ­
ф ицие нт п енсионе ра ... устанавливается  в разм ере  0 ,7  от 
пол но го  е го  разм ера» или «индивидуальны й коэф ф и ц и ­
е нт  п енсионе ра ... ум еньш ается  ум н ож е н и е м  на р азм ер  
0,7». И то гд а  стало бы ясно, что речь идет об  ум ены ие-

JMM **»^ала сра вн и м  разм еры  п енси и , исчисленны х по 
г» закону в д е каб р е  1997 г. 
мальная пенсия  на это т  п е р и о д  с о ста в и т  234186  
14186 + 150000). М аксим а льная  пенсия  на то  же 
Э86070 рублей  (8 4 1 8 6  х 3 + 5 05 12  (20  про центов  
в  * 5  лет) ♦ 8 5 0 0 0 ). Э то б ез  учета  льготны х над- 
п м ш и и и й .  Разница между н и зкоо пл ачиваем ы - 
сокооплачиеаемыми равна 153884  рубля. С ама 
конечно, мала в обоих случаях, од н а ко  разница  
.-эм »  имеется и достигает 66 процентов, 
se произведем расчеты  п е н си й  по  новом у закону  
иужчин с 45-л етним  стаж ем , вы ш едш их на пен- 

W B p e  1995 г. С ред нем е сячны й  за р а б о то к  пер- 
>С675 рублей, вто р о го  -  1 млн. рублей. С редне- 
■ заработная плата в стра не  за ' тот  п ер и од  со - 
« 72392  рубля.

зарабо тны х плат п ен си он е р о в  таково :
*5 4 72 392  = 0 ,7 ;
Х 0  4 72 39 2  = 2 ,1 . Но в со о тве тстви и  со  ст. 1 з а ­
ве г * х о  п ревы сить  р азм ер а  1 ,2 .

ставка  п о  стаж у  для обоих  составл яет

нии инд и ви д уа л ьно го  коэф ф иц иента  п енсионера , а не 
ч е го -то  д р у го го .

Но вот д е па р та м е н т  по  в о пр о са м  п е н си о н н о го  о б е с ­
печения, используя  эту  н е то чно сть  в законе , реш ил, как 
это  сл е д ует  из е го  разъ ясне ний , о тн е сти  это  ум еньш ение  
не к инд ивид уал ьном у коэф ф и ц и енту  п енсионе ра , а к о т ­
нош е нию  зарпл ат. Что и з  э то го  вы ш ло, по ка ж у  на п р и м е ­
ре, п род ол ж ив  п р е ж ние  расчеты .

Если д е й с тв о в а ть  по  за ко н у , то  окончател ьны е  р а зм е ­
ры индивидуальны х ко эф ф и ц и е н то в  о б о и х  пенсионе ро в  
сл едую щ ие: 0 ,3 6 8  (0 ,52 5  х 0 ,7 ) и 0 ,6 3  (0 ,9  х 0 ,7 ). Иначе 
говоря, в о б о и х  случаях ум е н ьш е н и е  п е н си й  со ста в и т  30 
п роцентов. Плохо, но  справе д л иво .

А вот что  д елает п енси онны й  д е п а р та м е н т  М интруда , 
отнеся о гр ан и че ни е  р а зм е р о м  0 ,7  к  о тн о ш ен и ю  зарплат: 

0 ,75  х 0 ,7  = 0 ,5 25  (для п е р в о го  п енсионера ),
0 ,75  х 0 ,7  = 0 ,5 2 5  (для в то р о го  п енсионе ра ).
О д нако  в пер вом  случае  0 ,5 25  составл яет 100 п р о ­

центов исчи сл е нной  пенси и , а во  вто р о м  случае -  тол ь ­
ко  58,3  про це нта  о т  пол ной  пенси и . Э то  уж е  не ура вн и ­
ловка, на ко то р ую  сей ча с  ж алую тся  пенсионеры  и ко то ­
рую  да вно  о бе щ аю т устр ан и ть . Э то зн а к  пол но го  равен­
ства м еж д у  зар пл ато й  уб о р щ и ц ы  и за р пл а то й  академ ика  
(если он не получает п е н си ю  по  «особом у» зако н у).

И .М и л е н н ы й , п е н с и о н е р .

илиция паникует
-.•ц и я  с е го д н я  н е м н о го  в па- 
■ гхм ого  л и ш е н и я  н е ко то р ы х  
в  с и сте м ы  М В Д  и п о д н я ти и  
-за ухо д а  на п е н с и ю . В п о - 
» " о о т ы  о б  ухо д е  на  п е н с и ю  

ОКУЮ  4 0  с о т р у д н и ко в  сл уж б  и 
3 Z  Э то  м и л и ц и о н е р ы  па т - 

Е *В М в  с г»  » ^ы . о п е р а ти в н и ки  у гр о , 
пт т е с п е г т р р а  ГАИ.

г г . - ч и к  м и л и ц и и  р а з  в го д  
« е с * у  п р о в е д е н и я  о тп у ска  

б е сп л а тн о . Т е п е р ь  -  
* *о е  сн а б ж е н и е  бы ло  о тл и ч - 
•• ге н е ра л  пол учал и  о б м у н - 

» л о  з и м н и х  п о р тя н о к  и с в и - 
» а вы пл ате  д е н е ж н о го  д о - 
:»»тъ не  п р и х о д и тс я . С о тр уд - 
в д о л ж н о стя х , ф и н а н с и р у е - 

с о * е т о м ,  п о л учи л и  кр о в н о  
а л  за  ию ль.

д о б и р а л и с ь  на  р а б о ту  
» *о б усе  б е сп л а тн о . Т е п е р ь  -  
с с -в а -и е  в ы д а в а л о с ь  то ж е
• :--о«*у п о  ж е л а н и ю  м о ж н о  

а ателье. По сп е ц и а л ь - 
« * :ж н о  б ы л о  п о ч и сти ть  в 

■в —:-.'ьзя  У хо д и т м о л од е ж ь , 
>ж е в о т -в о т  у й д е т  на п е н ­

си ю . Н еуж е л и  тр уд н о  п онять , что  в 50  л е т  м и ­
л и ц и о н е р  хул и ган а  на ул и ц е  не д о го н и т , а е с ­
л и  и начн е т  с тре л ять , то  зр е н и е  е го  п о д ка ч а ­
ет.

Р о с с и й с ка я  м и л и ц и я  во  все  уш и  сл уш ае т, 
что  р е ш и т  Г о суд а р ств е н н а я  Д ум а  Р осси и , к о ­
то р а я  в пы лу « д е м о кр а ти ч е ски х  п р е о б р а з о в а ­
ний» не в и д и т  п р о б л е м  л ю д е й  в м и л и ц е й с ки х  
п о го н а х .

Е. К о н с т а н т и н о в .

Ваши права

Без чека ходить вам 
в облезлом пальто
Купил в м а га зи н е  кож ан о е  

пальто, а чер ез  неделю  с него  
о б л е зл а  вся к р а с к а . Х о те л  
вернуть пальто об р атно , а чек  
на н его  потер ял . Продавцы  
согласны , что пальто н е ка ч е ­
ственн ое, но $ е з  чека  не хотят  
возвращ ать  д еньги . Что д е ­
лать, пальто ведь не д е ш е ­
вое?

Н .С ам сонов , п ен си о н ер .

Д а , н а д о  б ы ть  в н и м а те л ь н е е  и 
не  те р я ть  то в а р н ы й  ч е к  на с л е д у ­
ю щ и й  д е н ь  п о с л е  п о к у п к и . А  п о ­
л о ж и т ь  е го  в т у м б о ч ку , п ус ть  с е б е  
л е ж и т , те м  б о л е е  ч то  м н о го  м е с ­
та  он  все  р а в н о  не з а н и м а е т . А 
в д р у г  п р и го д и т с я . В от, н а п р и м е р , 
ка к  вам . Н о и та ка я  с и ту а ц и я  в с е - 
та к и  п р е д у с м о т р е н а . Х отя  п о  З а ­
ко н у  Р Ф  «О з а щ и т е  п р а в  п о т р е б и ­

тел е й »  в се  п р е т е н з и и  р а с с м а т р и  
в а ю тс я  п р и  п р е д ъ я в л е н и и  то в а р  
н о го  ( к а с с о в о го  ч е ка ), и в эток, 
п р о д а в ц ы  а б с о л ю т н о  п ра вы . О д  
н а ко , к а к  гл а с и т  п остан о вл е н и е  
п л е н у м а  В е р х о в н о го  с у д а  Р Ф  о - 
29  с е н т я б р я  1 9 9 4  го д а , о тс у т с т  
в и е  у  п о т р е б и т е л я  т о в а р н о го  \лт  
д р у г о г о  с о о т в е т с т в у ю щ е г о  е м ; 
д о к у м е н т а  с а м о  п о  с е б е  не  м о ж е ' 
с л у ж и т ь  о с н о в а н и е м  к  о т к а з у  i 
з а щ и т е  е го  п р а в . П о тр е б и те л ! 
в п р а в е  д о к а з а т ь  ф а кт  п о к у п к и  то  
ва р а  д р у ги м и  с п о с о б а м и . Н а п р и  
м е р , с  п о м о щ ь ю  с в и д е те л ь ски : 
п о к а з а н и й , к о т о р ы е  о ц е н и в а ю т а  
в с о в о к у п н о с т и  с  д р у ги м и  д о к а з а  
те л ь с т в а м и . П о э т о м у  у  в а с  ест! 
вы б о р : о с т а в а т ь с я  с о  с в о и м  «об 
л е зл ы м »  п а л ь то  л и б о  о б р а ти ть с ; 
в с у д  и с  п о м о щ ь ю  св и д е те л е ! 
з а щ и т и т ь  с в о и  и н т е р е с ы . А  вы бо | 
в с е гд а  за  в а м и .
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Шесть вопросов
от простых пенсионеров

Не бы ло д р у го го  случая, ко гд а  бы т о т  или  иной  
за ко н  вы звал с тол ь  б ур н ую  р е а кц и ю  р о сси я н , ка к  з а ­
кон  о но в ом  п о р я д ке  и счи сл е н и я  п е н си й . Э то и н е ­
уд и ви те л ьн о . В ед ь  он з а тр а ги в а е т  и н тер есы  м и л л и о ­
нов л ю д е й . И, суд я  по  м н о го ч и с л е н н ы м  п и сь м а м  ч и ­
тате ле й, за тр а ги в а е т  бол ьно . С ка зы ва ю тся  н е с о в е р ­
ш енство , н е я сн о сти  за ко н а , а то  и д о са д н ы е  н е то ч ­
ности , в ы зва вш и е  н е о д н о зн а чн ы е  то л ков а н и я  е го  
клю чевы х п о л о ж е н и й .

1. Н ам ерены  ли  в М и н тр уд е  Р о сси и  вход и ть  в 
Го сд ум у  с  п р е д л о ж е н и я м и  о  в н е се н и и  и зм е н е н и й  и 
д о п о л н е н и й  в Ф е д е р а л ьн ы й  за ко н  о т  21 ию ля 1997 г.

№ 1 1 3 -Ф 3  д о  вступле ния  е го  в д е й ств и е , т .е . д о  1 
ф евраля 1998 г.?  В частн ости , по  о гр а н и ч и в а ю щ е м у  
ко э ф ф и ц и ен ту  0 ,7?

2 . П р а во м е р е н  ли се й ча с  р е зки й  п е р е хо д  на 
стра хо вы е  п ри н ц и пы  п е н с и о н н о го  о бе сп е че н и я , есл и  
ны неш нее  п око л ен и е  пож илы х р о сси я н  не го то в о  к 
э то м у , есл и  эти  п р и н ц и пы  ущ е м л я ю т интер есы  з н а ­
чите л ьн о й  части  п е н си о н е р о в  -  н а п р и м е р  бы вш их 
ф р о н то в и ко в , севе ря н , м ате ре й , ж е н  военны х и д р у ­
ги х  лиц , о б стоя те л ьства  ж и зн и  кото р ы х  п о д п ад а ю т 
п о д  «иные периоды », не засчиты ваем ы е  в стаж ?  Не 
пре д п о л а гаю тся  ли более  м я гки е  подходы  к  д а н н о м у  
в о п р о с у  или вве д ени е  п е р е хо д н о го  пер и од а , в те ч е ­
ние  ко то р о го  п рим еня л ся  бы п р е ж н и й  п о р я д о к  и с ­
числ ения  тр у д о в о го  стаж а?

3 . Не п е р е ве д ут  ли «насильственно»  на  новы е 
п е н с и и  тех  п е н си о н е р о в , кото р ы м  вы год н е е  б уд ет 
получать  «стары е пенсии»?

4. К а к  б уд ут  узнава ть  п е н си о н н ы е  о р ган ы  о  р а б о ­
та ю щ и х  п е н си он е р а х?  Или они  долж ны  са м и  п о д а ­
вать  заявл е ния , сви д е те л ьств ую щ и е  о ф акте  работы ?

5 . К о гд а  б уд е т  р а зр а б ота н  м еха н и зм  введения  
за ко н а  в д е й ств и е ?  А есл и  он р а зра б ота н , то  п очем у 
д о  си х  п ор  не о бн а р о д о ван ?

6 . Готовы  ли м естны е  п ен си он н ы е  о р ган ы  вы по л ­
ни ть  за  ко р о тки й  с р о к  б о л ьш о й  объ е м  р аб от  по  п е ­
р е сче ту  и вы бор у  н а иб ол е е  в ы го д н о го  ва риа нта  п е н ­
с и и  для ка ж д о го  п е н си о н е р а ?  И не п р и д е тся  ли , ка к  
уж е  бы вало, вы ста ивать  ста р и ка м  в д о л ги х  и д л и н ­
ных о че ре д я х  к столам  п е н си о н н ы х  ч и н о вн и ков?

Если вы 
захотите 

поздравить 
своих детей с 

Новым годом, то 
знайте, 

что
тарифы на почтовые отправления внутри России  
повысил Госкомсвязи РФ  в ср ед н ем  на 7  проц ен­
тов. Н аим енее значительно увеличились тарифы  
на отправку откры ток и п и сем . Так , цена д остав ­
ки откры тки выросла с 6 5 0  до  7 5 0  рублей. С тои­
мость пересы лки обы чного письма весом до 10  
грам м ов увеличилась с 9 5 0  до 1 0 0 0  рублей. 
Больше всего -  на 2 0  процентов -  подорожали  
бандероли. Д оставка  бандероли на расстояние  
до 6 0 0  км  подорожала с 1 1 5 0  до  1 4 0 0  рублей, на 
расстояние от 601  до  2 0 0 0  км  -  с  1 4 0 0  до  1 7 0 0  
рублей, на расстояние с 2 001  до  5 0 0 0  км  -  с 
1 7 0 0  до 2 0 0 0  рублей, на расстояние с 5 001  до 
8 0 0 0  км  -  с  1 9 5 0  до 2 3 0 0  рублей, на расстояние  
свыше 8 0 0 0  км -  с 2 2 0 0  до 2 6 0 0  рублей.

О тправка посы лок не подор ож ала. В отнош е­
нии это го  вида почтовых отправлений действую т  
отдельны е договорны е тариф ы .

Ещ е  д е в ч о н к о й  Р а и са  н е  р а з  с л ы ­
ш ал а  о т  о тц а , И ва на  А л е к с а н д ­

р о в и ч а  О р е хо в а , р а б о т а ю щ е го  в О р - 
с к о м  с т р о и т е л ь н о м  т р е с т е  ш о ф е р о м , 
т а ко е  и з р е ч е н и е : « К а ж д ы й  ч е л о в е к  з а ­
п и н а е тс я  за  с в о и  п е н ь ки » . А е щ е  он  
л ю б и л  п о в т о р я ть  п р и  сл уча е : «Не все  
д е ш е в о , ч то  п о  д е ш е в к е  д о ста е тся » . 
О на  т о гд а  не о ч е н ь  в н и ка л а  в см ы с л  
о тц о в с ки х  сл о в , а в о т  к о гд а  с та л а  с т а р ­
ш е, п он я л а : о н  хо те л , ч то б ы  д о ч е р и  ко  
в с е м у  в ж и з н и  о т н о с и л и с ь  с е р ь е з н о . 
Ч тоб ы  с  д е т с т в а  п р и в ы ка л и  тр у д и т ь с я  
д о б р о с о в е с т н о . Э т о м у  и м ать , А н а с т а ­
си я  А н д р е е в н а , учи л а  д о ч е р е й . Х отя  
о н и  и та к  б ы л и  х о р о ш и м и  д е т ь м и : у ч и ­
л и с ь  у с п е ш н о , сл ы л и  в с в о и х  к о л л е кт и ­
вах а кт и в н ы м и  о б щ е с т в е н н и ц а м и . Р о ­
д и т е л е й  п о ч и т а л и , п о м о га я  и м  во  
все м . Н о с у п р у га м  О р е хо в ы м  хо те л о с ь , 
ч то б ы  д е т и  е щ е  л уч ш е  ста л и .

С е м ья  О р е хо в ы х  ж и л а  на  о кр а и н е  
го р о д а  О р с ка  в р а б о ч е м  п о с е л ке . В их 
н е б о л ь ш о й  к в а р т и р е  в с е гд а  б ы л о  ч и с ­
т е н ь ко  и у ю т н о . Е д и н с тв е н н ы м  у к р а ш е ­
н и е м  ко м н а ты  я вл я л ся  ко р и ч н е в ы й  б у ­
ф е т  с о  в с я к и м и  в а зо ч ка м и  и р ю м о ч к а ­
м и  на в ы с о ки х  н о ж ка х . Д а  р а з в е  ч то  т е ­
л е в и з о р  е щ е  с  м а л е н ь ки м  э к р а н ч и к о м , 
во зл е  к о т о р о го  с о б и р а л а с ь  п о  в е ч е р а м  
вся  се м ь я , а т о  и с о с е д и , ч то б ы  п о с м о ­
тр е т ь  ф и л ьм  и л и  ко н ц е р т . В с е м ь е  
о б о ж а л и  Е ка т е р и н у  Ш а в р и н у  и Л ю д м и ­
л у  З ы ки н у . У  Р аи сы  ж е  л ю б и м о й  п е в и ­
ц е й  бы ла  А н н а  Г е р м а н . О на  и д о  с и х  
п о р  п р е кл о н я е т с я  п е р е д  е е  та л а н то м . 
Ж ал е ет, ч то  т а к  р а н о  уш л а  о на  и з  ж и з ­
ни. К о гд а  с о б и р а ю т с я  в д о м е  Р аи сы  
го с т и  и п о ю т  п е с н и , о н а  н е п р е м е н н о  
п р е д л о ж и т  с п е т ь  «М ы эхо» , к о т о р у ю  
та к  п р е к р а с н о  и с п о л н я л а  А н н а  Г е р м а н .

| о сл е  ш ко л ы  Р а и са  п р и о б р е л а
I п р о ф е с с и ю  ш т у к а т у р а -м а л я р а  

и бы ла н а п р а в л е н а  в т о т  ж е  с т р о и т е л ь ­
ны й  тр е с т , гд е  т р у д и л с я  е е  о те ц . П о сл е  
ку р с о в  п о  п о в ы ш е н и ю  кв а л и ф и ка ц и и  
Р аи са  с т а н о в и тс я  м а с т е р о м  б р и га д ы  
о тд е л о ч н и ко в , а в с к о р е  и п р о р а б о м . 
Д о л ж н о с т ь  э та  в р о д е  бы  и не  ж е н с ка я , 
н о  у  н ее  в с е  п о л у ч а л о с ь . Ее л ю б и л и  
в ко л л е кти в е  з а  п р я м о т у  х а р а кте р а , 
за  п о н и м а н и е , с п р а в е д л и в о с т ь . Р аи са  
ум е л а  у в л е ч ь  м о л о д е ж ь  и н т е р е с н ы м и  
д е л а м и . С о  с в о и м и  е д и н о м ы ш л е н н и к а - 
м и -а к т и в и с т а м и  т а к и е  д е л а  п р о в о р а ч и ­
вали, ч то  д а ж е  с т а р о ж и л ы  с т р о й к и  
у д и в л я л и с ь . Н а п р и м е р , на  н о в о й  
с т р о й п л о щ а д к е , гд е  т р у д и л о с ь  м н о го  
м о л о д е ж и , о н а  м о гл а  о р га н и з о в а т ь  
гр у п п у  п а р н е й  и д е в ч а т  д л я  у с т р о й с т в а  
с п о р т и в н о й  п л о щ а д ки , гд е  в с в о б о д ­
н ое  о т  р а б о ты  в р е м я  м о л о д е ж ь  м о гл а  
бы  п о и гр а т ь  в т е н н и с  и в о л е й б о л , п о ­
п и н а ть  ф утб о л ь н ы й  м яч , п о з а н и м а т ь с я  
на  т у р н и к е . « К ак  за ч е м ? »  -  о тв е ч а л а  
о н а  на  в о п р о с ы  с т а р ш и х . -  « П усть  п а р ­
ни  м ы ш ц ы  н а ка ч и в а ю т  и ж и в о ты  п о д ­
б и р а ю т . Н ам  на с т р о й к е  с и л ь н ы е  м у ж ­
чины  нуж ны ».

п;

В 1 9 6 2  го д у  Р а и су  И в а н о в н у  в ч и с ­
л е  л уч ш и х  с п е ц и а л и с т о в , у ч а с тв о в а в ­
ш и х  в ко н к у р с е , н а гр а д и л и  б е с п л а тн о й  
п у т е в ко й  в Р ум ы н и ю . Ж ил а  в Б у х а р е с ­
те , н о  на э к с к у р с и я х  п о б ы в а л а  п о чти  
во  всех  го р о д а х  Р ум ы н и и . П о з н а к о м и ­
л а с ь  б л и ж е  с  а р х и т е кт у р о й  р у м ы н с ки х  
го р о д о в . Х о те л о сь  п е р е н я ть  все  л у ч ­
ш е е , ч то б ы  п о т о м  п р и м е н и т ь  э т о  
в с в о е й  р а б о те . На в се х  с т р о й п л о щ а д ­
ка х  э то й  с тр а н ы  о на  у в и д е л а  п р е к р а с ­
ную  о с н а щ е н н о с т ь  т е х н и ко й , п о з н а к о ­
м и л а сь  с  т е х н о л о ги е й  о тд е л о ч н ы х  р а ­
б о т . Б о л ьш е  в с е го  ее  у д и в и л а  и д е а л ь ­
ная ч и сто та  р а б о ч и х  м е ст . В о зв р а тя с ь  
в р о д н о й  О р с к , о н а  с та л а  б о р о ть с я  за  
ч и с т о ту  и п о р я д о к  в с в о е й  б р и га д е .

Шли  го д ы . Р а и са  И в а н о в н а  м н о ­
го м у  н а уч и л а сь  на с т р о й ке . Ее 

р е к о м е н д у ю т  в п а р ти ю . О на о че н ь  п е ­
р е ж и в а л а . С чи та л а , ч то  не  д о тя н ул а  
е щ е  д о  п а р ти и . А  к о гд а  бы ла на п а р т ­
б ю р о , т о  е е  с п р о с и л и : «Вы сл у ча й н о  не

А л е кс а н д р  Д м и т р и е в и ч  Р о м а р  -  ч е л о ­
в е к  во л е в о й , п р я м о й  и р е ш и те л ь н ы й . 
Л ю б и л , ч то б ы  во в с е м  бы л п о р я д о к . 
М о ж е т , гд е -т о  и п р и ж и в а л о с ь  та ко е : 
«Где бы  ни  р а б о та ть , л и ш ь  бы не  р а б о ­
тать», но  то л ь ко  не в С М У -5 . Х о р о ш и е  
л ю д и  з д е с ь  тр у д и л и сь . К р а й н е  н е о д о б ­
р и те л ь н о  о т н о с и л и с ь  к  те м , к то  п о д в о ­
д и л  в д е л а х . Р а и са  И в а н о в н а  т о гд а , ка к  
м о л о д о й  к о м м у н и с т ,  б ы л а  и з б р а н а  
ко м с о м о л ь с к и м  п р о п а га н д и с т о м . Р а ­
б о та  в е л а сь  м н о го гр а н н а я  и и н т е р е с ­
ная. П а р тб ю р о  е е  п р е д с та в и л о  к  н а ­
гр а д е  Ц К  В Л К С М . О на бы ла  н а гр а ж д е ­
на п о д а р к о м , м е д а л ь ю  и  з н а ч к о м  
« К о м с о м о л ь с ки й  п р о п а га н д и с т» .

К о гд а  е е  д о ч ь  Н а та ш у  п р и н и м а л и  
в к о м с о м о л  в А н га р с к о м  го р к о м е  к о м ­
с о м о л а , е й  бы л за д а н  в о п р о с : «Вы не 
д о ч ь  Р аисы  И в а н о в н ы  М а зи н о й ? »  Н а та ­
лья ки в н ул а  го л о в о й . «Б удь  т а к о й  ж е  
т р у д о л ю б и в о й  и ч е с т н о й , к а к  т в о я  
мать».

И в о т  о н а  в п е р в ы е  н и ку д а  не  т о р о ­
п и т с я  п о  у т р а м , а с п о к о й н е н ь к о  е д е т  
на с в о ю  д а чу , гд е  в с е  р а с т е т  и  б л а го ­
уха е т . О н а  и д о  у хо д а  на п е н с и ю  л ю б и ­
ла  з д е с ь  т р у д и т ь с я . К  1 м ая  у  н е е  в с е ­
гд а  у ж е  б ы л а  п е р в а я  зе л е н ь  д л я  о к ­
р о ш к и , а к  с в о е м у  д н ю  р о ж д е н и я , к 
и ю н я , о н а  с н и м а л а  п е р в ы е  св е ж и е  
о гу р ц ы . О го р о д  -  т о ж е  о д н а  и з  л ю б и ­
м ы х т е м  Р аи сы  И в а н о в н ы . Ее увлечен 
ния  ж и в у т  р я д о м  с  н е й . А  л у ч ш и м  п о ­
д а р к о м  дл я  н е е  я в л я е тся  п о к о й  и с ч а ­
с ть е  в е е  д о м е . П е р в о й  п о м о щ н и ц е й  
на д а ч е  и д о м а  с та л а  м л а д ш а я  до ч | 
Р а и сы  И в а н о в н ы  -  А н н у ш ка . У ж е  се й  
ч а с  в и д н о , с к о л ь к о  х о р о ш и х  ка че ст ! 
п е р е д а л о с ь  е й  о т  р о д и т е л е й .

с е  в р о д е  бы  и д е т  у  п е н с и о н е р  
> ки  М а з и н о й , к а к  и п о л о ж е н о  н< 

о тд ы х е . Н о с е р д ц е  в се  р а в н о  т о с ку е  
п о  р а б о те . И э т у  т о с к у  с л о в н о  п очувст  
в о в а л и  на с т р о й к е  и н е о ж и д а н н о  дл

В<

i

Ж7@© ВО
но® щ ш ш ш ь
д о ч ь  ш о ф е р а  И ва на  А л е кса н д р о в и ч а  
О р е хо ва ? »  «Да», -  о тв е ти л а  о на . «Ну, 
т о гд а  п о н я тн о , о т к у д а  и д у т  к о р н и . 
У  в а с  п р е кр а с н ы й  о те ц . Ч е стн ы й  и р а ­
б о т я щ и й  то в а р и щ . Е сли  в н е го  у р о д и ­
л и с ь , то  п о л у ч и тс я  т о л ко в ы й  к о м м у ­
нист» .

Т о л ко в ы й  и п о л учи л ся . Т а ки х  м н о го  
бы л о  в т о  в р е м я . О н и  н и ч е го  не т р е б о ­
вали  о т  го с у д а р с т в а , а л и ш ь  с т а р а л и с ь  
р а б о т а т ь  е щ е  л уч ш е , е щ е  б о л ьш е . 
А  куд а  б ы л о  е щ е  б о л ь ш е ?  И т а к  в се  с и ­
лы  о тд а в а л и  р а б о те .

В 1 96 5  го д у  Р а и са  И в а н о в н а  п р и ­
ехала  в А н га р с к . У  н ее  уж е  бы ла д о ч ь  
Н а та ш а . Е с те с тв е н н о , на  р а б о ту  п о ш л а  
у с т р а и в а т ь с я  в А У С -1 6 . В зя л и  е е  б р и ­
га д и р о м  м а л я р о в  в С М У -5 , н о  ч е р е з  
т р и  м е с я ц а  р у к о в о д с т в о  п о с ч и та л о  н е ­
о б х о д и м ы м  п е р е в е с т и  Р аи су  И в а н о в н у  
в ПТО . В о з гл а в л я л  о тд е л  И лья Х а р и т о ­
н о в и ч  К а н а р и к , а е го  за м е с т и т е л е м  
бы л В е н и а м и н  К о н с та н ти н о в и ч  Ч е р н о в . 
Р а б о та л о с ь  е й  н о р м а л ьн о . Н о ч е р е з  
д в а  го д а , п о б ы в а в  на  ку р с а х  п о  п о в ы ­
ш е н и ю  кв а л и ф и ка ц и и  тр у д а  в Л е н и н ­
гр а д е  и о с в о и в  п р о ф е с с и ю  с м е тч и ка , 
о н а  с т а н о в и тс я  и н ж е н е р о м  с м е т н о го  
о тд е л а  С М У -5 . В э то й  д о л ж н о с т и  о на  
п р о р а б о т а л а  в о с е м ь  лет. В с я ко е  б ы в а ­
ло . Н а ч а л ь н и ко м  с м е т н о го  о тд е л а  был

З а п о м н и л о с ь  Р а и с е  И в а н о в н е  3 
м ая , к о гд а  н ача л а сь  ее  тр у д о в а я  ж и з н ь  
в ко л л е кти в е  С М У -2 . Э то  бы л 1 97 5  год . 
Ее п р и гл а с и л и  с т а р ш и м  и н ж е н е р о м  
с м е т н о го  о тд е л а , а ч е р е з  м е с я ц  о на  
у ж е  бы ла е го  н а ч а л ь н и ко м . Р а б о та  
кр о п о тл и в а я , тр е б у ю щ а я  си л  и в д о х н о ­
в е н ия . О на  с о в е т о в а л а с ь  с  л ю д ь м и , к о ­
то р ы е  и м е л и  т о ж е  б о л ь ш о й  о п ы т  р а б о ­
ты  на с т р о й к е . Н и ко гд а  не  б ы л а  с а м о ­
у в е р е н н о й . С чи та л а , ч то  э т о  д у р н о е  к а ­
ч е с тв о  в л ю д я х . Н е б о я л а сь  Р а и са  И в а ­
н о в н а  и о стр ы х , п р я м ы х  р а з го в о р о в  на 
п л а н е р ка х  и л и  в ка б и н е т е  н а ч а л ь н и ка . 
У м ела , о б о с н о в а т ь  с в о и  у б е ж д е н и я , 
п р а к т и ч е с к и  д о к а з а т ь  п р а в и л ь н о с т ь  
р е ш е н и й .

4 а в гу с та  Р а и су  И в а н о в н у  к о л л е к ­
ти в  С М У -2  п р о в о д и л  на  п е н с и ю . 

Гул ял и  ш и р о ко , п о -с и б и р с к и .  С ко л ь ко  
те п л ы х  сл о в  б ы л о  с к а з а н о  е й  и н а ч а л ь ­
н и к о м  С М У -2  М и х а и л о м  В а с и л ь е в и ч е м  
И л ь ю ш е н ко , и гл а в н ы м  и н ж е н е р о м  Б о ­
р и с о м  Б о р и с о в и ч е м  Ш а р и к о в ы м , и н а ­
ч а л ь н и ко м  о тд е л а  ка д р о в  О л ь го й  В и к ­
то р о в н о й  С ко р о б о га т о в о й . В ка ж д о й  
р е чи , в ка ж д о м  п о ж е л а н и и  е е  с о с л у ­
ж и в ц е в  п р о зв у ч а л о  то , ч то  о с о б е н н о  
х а р а кт е р и з о в а л о  Р а и су  И в а н о в н у  ка к  
х о р о ш е го  ч е л о в е ка  и д о с т о й н о го  с п е ­
ц и а л и ста . Т я ж е л о  е й  б ы л о  п р о щ а ть с я  
с  р о д н ы м  ко л л е кти в о м , в ко т о р ы м  т р у ­
д и л а с ь  д е в я тн а д ц а ть  лет.

н е е  п о з в а л и  е щ е  п о т р у д и т ь с я  в МОЦ 
Ч у в ств о  б ы л о  та ко е , с л о в н о  п о с л е  
п ус ка , а н е  с  п е н с и и , о н а  в е р н у л а с ь | 
р а б о ту .

. . .К о гд а  н аш  р а з го в о р  с  Pand 
И в а н о в н о й  з а к а н ч и в а л с я , о н а  теч 
п о с м о т р е л а  на  м е н я  и с ка за л а : 
п р о ж и т ь  м н е  и д н я  б е з  с т р о й к и .  3 [  
п р о ш л и  м о и  л у ч ш и е  го д ы . З д е с ь  и 
м уж , Н и ко л а й  М а зи н , т р у д и т с я  с  
в о го  д н я  п р и е з д а  в А н га р с к . В о т  
то !»

И .Н и к о л а е !
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8 ДЕКАБРЯ
-■яггсйс* на лучшее!»

«, *Сопоатсхая сказка»,
______ —  Видеоклипы.
~шт &шпж  »•. 17 сеоия.
• Ч  Оч и  Ои»м, фя.ъм»
» т» •  '  •

| »  < —  
i :  «гвидавгь-*** г9атзаф*мес*им

rf'-i-e r мае Афоисой»
- В в м * 4  ■я~л"ъ» Сводка за неделю. 
-И М В с б с

"«**■ 5 зеоиа.

•Пламя I Англией».

ЯУ *Хлх-5ы ли дед да
_____  4 яп *е а  «артель».

Щщтт  *  т -т ^ т  ij£ * & e  «Хроника одного 
’•*"% '■* Ц » щ | )

, 4 В В а * ’ црч - ч  ддао»» (Франция).
■■■ н и T tn rn iu  "Обозреватель».

■ * о м ы е * (* ША)- 
,jp  В * »  I  -««сериале «Такси».

-> % Я И >  « Ж 1г« >  «7 Плоо.
* г а р * « а  Э. Рудольфа «Разброд в

I  *  «« и п н  |  Эк
<€■ ш  =Vrf-

4 В а  " « т ч  сляба в госпитале МЭШ» 

( Ъ м я т в  «~ас~*й»<ая зона».

! А.Мжалкова-Кончаловского

I .-к

9 ДЕКАБРЯ
*-эс*ройся на лучшее!»

I  • *  • »  «История с медвежонком»
Ш  Я *  « о г>  

t m v  
-S nirngc ■» 18 серия.

« « « •  -в «еяии» (США).
Н И К  **т*вк*я».

■ю» 5». 6 серия.
*Jter.,-kc в фильме «Голубой

M C I
:л е  
пась I

п т »  «Цирк».
■ 60». «Муравьиный ежик», 

штанишки», «Веселая

| АДомана: «Хроника одного 
| »  № »  ■
1 <А»и*»-?хедки» (Франция).
* тлппера» - Александр Лебедь.

•  красивые».

Р а и с !
т е п |

I. зл  
;ь и 
1 с  пе 
З о т

> л а е в

ист
1Й П енсионер
i, 5 ДЕКАБРЯ

дао!» 8.00 «Сей час». 8.20 «Наш 
^ в и ж *л -н е  утреннего тележурнала

• S 35 Телесериал «Лабиринты 
< о о г >  :рфографии». 10.50 Муз.ан­

\ Ш  -  Д Ш Ц М  «мир вина»,
17.30 -  Программа для детей «Улица’Сезам».
18.00 -  Информация.
18.05 -  Сериал «Доктор Куин, женщина-врач».
19.00 -  Муз.поздравления.
19.50 -  Программа новостей «7 плюс».
20.25 -  Фантаст, фильм «Принцип Ноева ковчега».
22.25 -  Программа новостей «7 плюс».
22.50 -  Сатирический киножурнал «Фитиль».
23.10 -  «Впрок».
23.20 -  «Криминал».
23.30 -  «Футбольный клуб».
00.00 -  «Сегодня вечером».
00.40 -  «Герой дня».
01.00 -  «Клипомания».
02.00 -  Фильм для полуночников.
05.00 -  Музыка на канале.

СРЕДА, 10 ДЕКАБРЯ
6.10 -  «Сегодня».
7.00 -  «Утренний коктейль».
8.10 -  Программа новостей «7 плюс».
8.35 -  «Сегодня».
9.00 -  Комедия «Мужчины всегда лгут».
11.00 -  «Сегодня утром».
14.05 -  Сериал «Крутой Уокер: правосудие по-техасски».
15.00 -  «Сегодня днем».
15.15 -  Телеигра «Пойми меня».
15.45 -  «Кнопка -  плюс».
16.00 -  Сериал «Любовь и тайны Сансет Бич».
16.50 -  Док.сериал «Мир вина».
17.30 -  Программа для детей «Улица Сезам».
18.00 -  Информация.
18.05 -  Сериал «Доктор Куин, женщина-врач».
19.00 -  Муз.поздравления.
19.50 -  Программа новостей «7 плюс».
20.25 -  Боевик «Одержимые оружием».
22.25 -  Программа новостей «7 плюс».
22.50 -  Сатирический киножурнал «Фитиль».
23.10 -  «Впрок».
23.20 -  «Криминал».
23.30 -  «Футбольный клуб».
00.00 -  «Сегодня вечером».
00.40 -  «Герой дня».
01.00 -  «Клипомания».
02.00 -  Фильм для полуночников.
05.00 -  Музыка на канале.

ЧЕТВЕРГ, 11 ДЕКАБРЯ
6.10 -  «Сегодня».
7.00 -  «Утренний коктейль».
8.10 -  Программа новостей «7 плюс».

19.30 - Сериал «Вавилон 5», 6 серия.
20.30 - Программа новостей «7 Плюс».
21.00 - Денни Де Вито в телесериале «Такси».
21.30 - Фильм Клода Мишеля Рома «Преступные связи»

(Франция).
23.25 - Н.Михалков в комедии «Я шагаю по Москве». 
00.50 - Сериал «Чертова служба в госпитале МЭШ»

(США).
01.15 - ДИСК-канал.
02.00 - «Новости дня».
02.31 - Ток-шоу «Профессия»: «Хиромант».
03.25 - Новости.
03.31 - «Взломщик».
05.33 - «Дорожный патруль».
05.47 • ДИСК-канал.

СРЕДА, 10 ДЕКАБРЯ
06.30 • Муз. программа «Настройся на лучшее!»
07.35 - М/ф «Солнышко, Андрейка и темнота», «История

со страусом», «Вовка-тренер».
08.15 • «Дорожный патруль».
08.30 - Сериал «Флиппер II», 19 серия.
09.05 - «Новости дня».
09.30 - «Аптека».
09.45 - Рональд Рейган в мюзикле «Это - армия» (США).
12.00 - Сериал «Вавилон 5», 7 серия.
13.00 - АЖузнецов, Л.Лютвинский, Т.Аугшкап в фильме

«Портрет мадемуазель Таржи».
14.25 - «Борец и клоун».
16.15 - «Союзмультфильму» - 60». «Ловушка для

Бамбра», «Ежик должен быть колючим», 
«Веселая карусель».

16.50 - Фильмы из коллекции А.Домана: «Беспорядку - 
20 лет», часть 1-я (Франция).

17.40 - Сериал «Девушки-соседки» (Франция).
18.10 - Ток-шоу «Профессия»: «Хиромант».
19.05 - Сериал «Дерзкие и красивые» (США).
19.30 - Сериал «Вавилон 5», 7 серия.
20.30 - Программа новостей «7 Плюс».
21.00 - Денни Де Вито в телесериале «Такси».
21.30 - Л.Круглый, Т.Лаврова, А.Миронов в фильме

«Таинственная стена».
23.10 - Берт Рейнольдс в комедии «Взломщик» (США).
01.00 - Сериал «Чертова служба в госпитале МЭШ»

(США).
01.25 - ДИСК-канал.
02.10 - Ночной ДИСК-канал «Дрема».
03.00 - Музыка на канале.
03.19 - Новости.
03.21 - Видеоклипы.
03.30 - «По прозвищу «Тигр» (США).
05.33 - «Дорожный патруль».
05.47 - ДИСК-канал.

ЧЕТВЕРГ, 11 ДЕКАБРЯ
06.30 - Муз. программа «Настройся на лучшее!»
07.35 - М/ф «Золоторогий олень», «Бюро находок»,

«Очень старая сказка».
08.15 - «Дорожный патруль».
08.30 - Сериал «Флиппер II», 20 серия.
09.05 - «Новости дня».
09.30 - «Аптека».
09.45 - «Счастливой любви» (США).
11.35 - «Муз ТВ»: «Клипомания».
12.05 - Сериал «Вавилон 5», 8 серия.
13.07 - «Дорожный патруль».
13.20 - «Рецепты от ЦЕПТЕР».
13.25 - Телемагазин.

тракт. 10.55 Мультсериал «Черепашки-ниндзя».
11.20 Х/ф «Возвращение Будулая», 4 с., закл. 12.30 
М/ф «Проделки малышей». 13.20 «Сей час». 13.40 
«Наш дом». 13.45 QIL. 15.30 Телесериал «Лабирин­
ты любви». 16.25 «Видеотренер приходит к вам», 11 
урок. 16.40 Мультсериал «Черепашки-ниндзя». 17.05 
Муз.антракт. 17.50 Х/ф «Подмена». 19.30 «Сей час».
19.40 Телесериал «Петербургские тайны». 20.45 Х/ф 
«Семейное счастье». 21.15 М/ф на ночь. 21.40 «Сей 
час». 22.00 «Наш дом». 22.05 Детектив «Звезда ше­
рифа». 00.15 «Сей час». 00.35 «Наш дом». 00.40 QIL 
00.50 Ночной канал.

9.00 -
9.20 -
11.00
14.05
15.00
15.15
16.00
16.50
17.30 ■ 
18.00
18.05

18.55
19.50 
20.25 •
22.15 
22.35 • 
23.10
23.20 -
23.30 - 
00.00 ■ 
00.40 ■ 
01.00 ■

03.00 •
05.00 ■

7.05 -  
8.00 -

8.25 -
9.00 -
9.25 -
11.05 ■
13.00 -
13.20 -

14.35 - 
15.50 •
17.00 -
17.30 -
18.30 -
19.00 - 
20.45 - 
21 .10  -

23.20 - 
00.00 - 
00.40 - 
01.10  ■

03.00 -
05.00 -

Мультфильм «Капризная принцесса». 
Остросюжетный фильм «Поезд вне расписания».

-  «Сегодня утром».
-  Сериал «Крутой Уокер: правосудие по-техасски».
-  «Сегодня днем».

- Сериал «Любовь и тайны Сансет Бич».
- Док.сериал «Испания после Франко».
- Программа для детей «Улица Сезам».
- Информация.
- Лучшие цирки мира: китайский гос.цирк в 

Великобритании.
- Муз.поздравления.
- Программа новостей «7 плюс».
■ Боевик «Гнев».
- «Автомикс».
• Программа новостей «7 плюс».
- «Впрок».
■ «Криминал».
• «Хоккейный клуб».
■ «Сегодня вечером».
■ «Герой дня».
- Футбол. Лига чемпионов.
• Фильм для полуночников.
• Музыка на канале.

ПЯТНИЦА, 12 ДЕКАБРЯ
«Сегодня».
Мультфильм «Остров ошибок».
Программа новостей «7 плюс».
«Сегодня».
Комедия «Иван Васильевич меняет профессию».
- Фильм «Хороший человек в Африке».
- «Сегодня утром».
- Кинотеатр юного зрителя. «Приключения 

Электроника», 1 с.
- «Приключения Электроника», 2 с.
- «Приключения Электроинка», 3 с.
- «Сегодня днем».
- Муз.поздравления.
- «Маски-шоу».
- Комедия «Здравствуйте, я ваша тетя!»
■ Мультфильм «Это случилось зимой».
- Боевик «Кровавый кулак: обученный убивать».
■ Развлек, программа «Ночная линия».
■ «Сегодня»;
• Фигурное катание. Чемпионат России.
- Триллер «Челюсти: месть».
■ Фильм для полуночников.
• Музыка на канале.

15.30 ■
15.40 ■ 
16.10

16.40 ■

17.30
17.40
18.10

00.55

01.35
02.20
03.05

13.47 • «Аптека».
14.15 - Е.Леонов, Н.Варлей, Л.Куравлев в фильме «Соло 

для слона с оркестром», 1 серия.
Киножурнал «Ералаш».
Сериал «Грейс в огне IV».
«Союзмультфильму» - 60». «Кот и клоун», 
«Влюбчивая ворона», «Веселая карусель».

Фильм из коллекции А.Домана «Беспорядку - 20 
лет», часть 2-я (Франция), «Терри Прачетт в 
джунглях» (Великобритания).

Киножурнал «Ералаш».
Сериал «Девушки-соседки» (Франция),
Ток-шоу «Я сама»: «Я сама. История с 
продолжением».

19.05 -Сериал «Дерзкие и красивые» (США).
19.30 - Сериал «Вавилон 5», 8 серия.
20.30 - Программа новостей «7 Плюс».
21.00 - Денни Де Вито в телесериале «Такси» (США).
21.30 -Фильм Вима Вендерса «С течением времени»

(Германия), 1-я серия.
23.05 - Патрик Суэйзи в фильме «По прозвищу «Тигр» 

(США).
Фильм Вима Вендерса «С течением времени» 

(Германия), 2-я серия.
ДИСК-канал.
Ночной ДИСК-канал «Дрема».
Музыка на канале.

03.24 - Новости.
03.30 - «Не может быть».
05.33 - «Дорожный патруль»,
05.47 - ДИСК-канал.

ПЯТНИЦА, 12 ДЕКАБРЯ
07.00 - «МузТВ»: «Наше».
08.05 - М/ф «Федорино горе», «История с бегемотами»,

«Мороз Иванович».
08.45 - «Дорожный патруль».
09.05 - «Новости дня».
09.30 - «Аптека».
09.45 - «Иоганн Штраус. Мечта сбывается» (Австрия).
11.35 - Ток-шоу «Мое кино» с А. Олейниковым.
12.25 • «Союзмультфильму» - 60». «Зимовье зверей»,

«Битва слона с китом», «Всех поймал».
12.55 - Киножурнал «Ералаш».
13.05 - Ток-шоу «Сделай шаг«.
13.53 - Видеоклипы.
14.15 - Е.Леонов, Н.Варлей, Л.Куравлев в фильме «Соло

для стона с оркестром», 2 серия.
15.37 - «Руслан и Людмила», 1 серия.
17.10 - «Руслан и Людмила», 2 серия.
18.30 - Сериал «Девушки-соседки» (Франция).
19.00 - Сериал «Дерзкие и красивые».
19.30 - Сериал «Вавилон 5», 9 серия.
20.30 - Премьера телевизионного док. фильма

«Заповедный мир Путорана».
21.05 - Денни Де Вито в телесериале «Такси».
21.35 - Сериал «Огненная компания 132», 11 серия

(США).
22.25 - «ССР, или Скандалы Слухи Расследования».
22.55 - Комедия Л.Гайдая «Не может быть».
00.45 - Сериал «Чертова служба в госпитале МЭШ»

(США).
01.10 - «Плохое кино»:триллер Р.Хьюгорта «Безумный

дьявол»(США).
02.50 - ДИСК-канал.
03.25 - Ночной ДИСК-канал «Дрема».
04.15 - Музыка на канале.
04.45 - Шоу Ивана Демидова «Обоз».

СУББОТА, 6 ДЕКАБРЯ
9.05 QIL. 9.15 «Сей час». 9.35 «Наш дом». 9.40 «Су­
пергорода. Лондон». 10.05 М/ф «Златоеласка и три 
медведя». 11.05 Х/ф «Людвиг», 1 с. 11.55 «Ковчег».
12.05 «Кабум. Казум». 12.40 Телесериал «Кассанд­
ра». 14.20 Муз.новости. 15.20 Фильм детям «Мэри 
Поплине, до свиданья!», 1 с. 16.30 М/ф. 17.00 Х/ф 
«Судьба резидента», 1 с. 18.25 «Для Вас, с любо­
вью». 20.40 Х/ф «Появляется Данстон». 22.15 Прикл. 
фильм «Слуги дьявола». 23.55 Фильм для полуноч­
ников «Виридиана». 01.35 QIL. 01.45 Ночной канал.

СУББОТА, 13 ДЕКАБРЯ
7.20 -  «Сегодня».
8.10 -  Мультсериал «Роботек».
8.35 -  Фильм-сказка «Королевство кривых зеркал».
9.50 -  Истор. фильм «Шауны -  лесные разбойники».
12.35 -  «Автомикс».
13.00 -  Комедия «Старый наездник».
14.35 -  Мультсериал «Горец».
15.00 -  «Сегодня днем».
15.10 -  «Итого» с Виктором Шендеровичем.
15.30 -  Телеигра «Пойми меня».
16.00 -  Мир приключений и фантастики. «Удивительные

странствия Геракла».
16.45 -  «От винта».
17.00 -  «Сегодня днем».
17.15 -  Телеигра «Попади в кадр».
17.55 -  Муз.поздравления.
19.05 -  Сериал «Доктор Куин, женщина-врач».
20.10 -  Боевик «Брат».
22.20 -  Сериал «Возвращение в Брайдсхед».
23.30 -  «Герой дня без галстука».
00.00 -  «Сегодня».
00.30 -  Фильм «Ребенок Розмари».
02.45 -  Фильм для полуночников.
05.00 -  Музыка на канале.

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 14 ДЕКАБРЯ
7.00 -  «Сегодня».
7.50 -  Рекламный блок.
8.00 -  Хоккей. Чемпионат НХЛ. «Нью-Джерси Дэвилз» -  

«Монреаль Канадиенс».
Дог-шоу «Я и моя собака».
Любимые фильмы. «Айболит-66».
М/ф «История о девочке, наступившей на хлеб». 
Прикл. фильм «Пятнадцатилетий капитан». 
Мультсериал «Горец».
«Сегодня дне*1».
«Новости дня с Наталией Антоновой».
Телеигра «Пойми меня».
Мир приключений и фантастики. «Удивительные 
странствия Геракла».
«Намедни-61».

17.30 -  «Век футбола».
18.10 -  Муз.поздравления.
19.10 -  Триллер «Нечто».

«MASS-Медиа».
«Куклы».
Сериал «Возвращение в Брайдсхед».
«Итоги. Предисловие».
Авантюрная комедия «Счастливая леди». 
«Клипомания».
Фильм для полуночников.
Музыка на канале.

10.30 
11.00 
12.40
13.00
14.30
15.00 
15.15
15.30
16.00

16.45 •

21.20
21.35 
21.50
23.00
23.35
02.00
03.00
05.00

05.58 - «Дорожный патруль».
06.11 - ДИСК-канал.

СУББОТА, 13 ДЕКАБРЯ
07.00 - «Муз ТВ»: «Наше».
07.30 - «Открытые небеса».
08.30 - Короткометражный фильм «Эй, на линкоре!»
09.20 - Сериал «Христофор Колумб», 3 серия.
10.30 - З.Федорова, С.Лемешев, Э.Гарин в фильме

«Музыкальная история».
12.05 - «Шоу Ивана Демидова «Обоз».
13.15 - Сериал «Секретные материалы».
14.10 - Юмор, программа «Назло рекордам!» • '* /
14.35 - «Союзмультфильму» - 60». «Наш друг Пиши- 4$

Читай», «Богатырская каша», «Переменка», й 'ь
15.10 - «Повесть о лесном великане».
16.35 - Взгляд зарубежных журналистов на Россию в

программе «Реноме».
17.05 - А.3бруев, М.Ульянов в фильме «Все будет

хорошо», 1-2 серии.
19.45 • Сериал «Корабль любви».
20.45 - «Кинескоп».
21.45 - Сериал «Секретные материалы».
22.40 - Док. фильм «Великие тайны и мифы XX века»:

«Тайна Галлиполи».
23.10 - Боевик Дэвида Э.Прайора «Охота» (США).
00.45 - «Возбуждение». Эротический сериал (Франция).
01.15 - ДИСК-канал.
02.00 - Дональд Сазерленд в фильме «Убийство с

четками».
03.50 - Музыка на канале.
03.57 - «Вы - очевидец».
04.27 - «Знак качества».
05.00 - Концерт группы «Е • Туре».

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 14 ДЕКАБРЯ
06.45 - «Муз ТВ»: «Наше».
07.35 - «Открытые небеса».
08.35 - М/ф «Котенок по имени Гав», «История с

крокодилом».
09.05 - Сериал «Христофор Колумб», 4 серия.
10.10 - «Биз ТВ» представляет: Fan club с ДМаликовым.
10.45 - М/ф «Мыльные пузыри кота тетушки Фло».
10.50 • Марко Хемингуэй, Карен Блэк в фильме «Рыбы-

убийцы» (Италия-Бразилия).
12.50 • «Автомикс».
13.10 - Сериал «Секретные материалы».
14.10 - «Вы - очевидец».
14.40 - «Стильно!!!»
15.05 - «Волшебная лампа Аладдина».
16.35 - «Скандалы недели».
17.05 - Сериал «Элиза топ-модель» (Франция).
18.00 - Творческий вечер Игоря Крутого, 2-я часть.
19.30 - Сериал «Корабль любви» (США).
20.25 - «Спорт недели».
21.00 - Хит мирового юмора: «Воздушный цирк Монти

Пайтона».
21.30 - Сериал компании «20 Век FOX TV» «Секретные

материалы».
22.25 - Е.Урбанский, С.Павгова, Е.Шутов в фильме

«Коммунист».
00.25 - Концерт группы «Е - Туре».
01.25 - «Я застрелила Энди Уорхолла» (США).
03.05 - Музыка на канале.
03.20 - Сериал «Мистер Бин II».
04.01 - Теледискотека «Партийная зона».

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 7 ДЕКАБРЯ
8.00 Муз.подъем. 9.05 QIL 9.15 «Дикая природа ми­
ра». 10.10 М/ф «Братья-корсиканцы». 11.10 Щ  
«Людвиг», 2 с. 12.05 «Кабум. Казум». 12.40 Телесе­
риал «Кассандра». 14.30 М/ф. 15.10 Фильм детям 
«Мэри Поппинс, до свиданья!», 2 с. 16.30 «Синема, 
синема». 17.05 Х/ф «Судьба резидента», 2 с. 18.30 
«Для Вас, с любовью». 19.25 Телесериал «Петер­
бургские тайны». 20.40 Прикл. фильм «Слуго дьяво­
ла на чертовой мельнице». 22.15 Боевик «Бессмерт­
ные». 00.00 QIL 00.10 Фильм для полуночников «Чу­
жие похороны».
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ПОНЕДЕЛЬНИК, 8 ДЕКАБРЯ
1 ПРОГРАММА

ОРТ
7.00 -  Телеканал «Доброе утро».
10.00 -  Новости.
10.15 -  Сериал «Роковое наследство».
11.00 -  «Что? Где? Когда?»
12.30 -  «Угадай мелодию». Телеигра.
13.00 -  Новости.
13.15 -  Программа «Вместе».
16.00 -  Новости.
16.20 -  Мультсериал «Волшебные истории».

«Остров Сокровищ».
16.40 -  «Марафон-15».
17.00 -  «Звездный час».
17.40 -  Сериал «Космическая полиция».
18.05 -  «...До 16 и старше».
18.30 -  Сериал «Секретные архивы 

мировых войн».
19.00 -  Новости (с сурдопереводом).
19.20 -  Сериал «Роковое наследство».
20.00 -  Погода.
20.10 -  «Час пик».
20.35 -  Телеигра «Угадай мелодию».
21.00 -  Понедельник с Познером. Программа

«Человек в маске».
21.45 -  «Спокойной ночи, малыши!»
22.00 -  «Время».
22.40 -  Сериал «Полтергейст».
23.45 -  «Серебряный шар». Юрий Григорович.

Ведущий -  В.Вульф.
00.40 -  «Линия кино». Людмила

Савельева в фильме «Чужая Белая 
и Рябой».

02.30 -  Новости.

2 ПРОГРАММА
РТР

8.05 -  «Козленок, который считал до десяти».
Мультфильм.

8.20 -  Монетный двор.
8.30 -  «Красная книга».
9.00 -  «Дежурная часть».
9.15 -  «Стронг» представляет.
9.20 -  «На заметку».
9.25 -  «Бизнес-утро».
9.30 -  Православный календарь.
9.40 -  «Слабо?».
10.10 -  «Товары -  почтой».
10.15 -  «Лучше не бывает»,
10.20 -  Национальный интерес.
10.49 -  «Торговый дом».
10.55 -  «Товары -  почтой».
11.05 -  «Санта-Барбара».
12.00 -  «Ночная жизнь городов мира»
12.30 -  «Совершенно секретно».
13.25 -  Парламентский вестник.
13.55 -  «Графоман».
14.05 -  «Деньги».
14.25 -  «Бесконечное путешествие».
14.55 -  «Магазин недвижимости».
15.00 -  «Вести».
15.30 -  «Деловой автограф».
15.35 -  «Ти-маркет» представляет.
15.40 -  Фильм «Жестокая фантазия».
16.45 -  «Куда идет слоненок?» Мультфильм.
16.55 -  «Новое пятое колесо».
17.20 -  «На заметку».
17.30 -  «На пороге века».
18.00 -  «Вести».

ТРК-ИРКУТСК
18.35 -  Мультфильмы.
19.20 -  «Телемаркет».
19.25 -  «Как хорошо платить налоги...» Диалог

в прямом эфире.
20.10 -  «Покупая -  проверяй». На вопросы 

телезрителей отвечают специалисты 
Госторгинспекции.

20.30 -  «Курьер».
20.50 -  «Телемаркет».

РТР
21.00 -  «Вести».
21.30 -  «Подробности».
21.45  -  «Санта-Барбара».
22.45 -  «L-клуб».
23.30 -  «Добрый вечер».
00.30 -  «Вести».
01.00 -  «Вовремя».
01.10 -  «Лестница в небо».
01.20 -  «Тихий дом». Программа С.Шолохова.
02.10 -  «Товары -  почтой».

7.00 -
10.00 -

10.15
11.00 ■

11.45 -

12.20  ■

12.30 ■
13.00 -
13.15 •
16.00 - 
16.20 ■

16.55 -
17.40  
18.05 -
18.30

19.00 • 
19.20
20.00 -  

20.10  ■ 

20.35 - 
21.00  -

21.45 - 
22.00 -

22.40

00.20 -  

01.00 -

8.05 -

8.15 -
8.30 -
9.00 -
9.15 -
9.20 -
9.25 -
9.30 -
9.40 -  
10.10  •

10.15 ■
10.20  -  

10.50 -
10.55 -
11 .05
12.00 -
12.30 -
14.25 -
14.55 -
15.00 -
15.30 - 
15.35 ■
15.40
17.30 -
18.00 ■

ВТОРНИК, 9 ДЕКАБРЯ
1 ПРОГРАММА

ОРТ
Телеканал «Доброе утро».
- Новости.
-  Сериал «Роковое наследство».
- Прогрмма В.Познера «Человек в 
маске».

«Смехопанорама». Ведущий -  
Е. Петросян.
- «Домашняя библиотека».
- «Угадай мелодию».
- Новости.
- «Вместе».
- Новости,
- Мультсериал «Волшебные истории». 
«Остров Сокровищ».
- «Счастливый случай».
-  Сериал «Космическая полиция».
- «...До 16 и старше».
-  Сериал «Секретные архивы 
мировых войн».
- Новости (с сурдопереводом).
-  Сериал «Роковое наследство».
- Погода.
- «Час пик».
■ «Угадай мелодию». Телеигра.
- «Тема».
- «Спокойной ночи, малыши!»
- «Время».
-  Михаил Жигалов в фильме 
«Подсудимый».
- Лайма Вайкуле в программе «Женские 
истории».
- Фукюл. Кубок УЕФА. 1/8 финала. 
«Спартак» (Москва) -  «Карлсруэ» 
(Германия).

2 ПРОГРАММА
РТР

«Чемодан», «Витамин роста». 
Мультфильмы.
«Монетный двор».
«Вести».
«Дежурная часть».
«Мир здоровья».
«Стронг» представляет.
«Бизнес-угро».
Православный календарь.
Футбол без границ.
- «Товары -  почтой».
- «Лучше не бывает».
- «Национальный интерес».
- «Торговый дом».
- «Почтовый магазин».
-  «Санта-Барбара».
- «Вести».
- «Свой дом».
- «Пульс».
- «Магазин недвижимости».
- «Вести».
- «Деловой автограф».
- «Ти-маркет» представляет.
-  Фильм «Три сестры».
- Док.фильм «История одного события».
- «Вести».

ТРК-ИРКУТСК
18.35 -  «По вере твоей». День памяти 

святителя Иннокентия Кульчицкого.
18.55 -  «Сибирский сад».
19.25 -  «Телемаркет».
19.30 -  «Как взять золото?» Из цикла «Моя

земля».
20.00 -  «Домашний доктор».
20.30 -  «Курьер».
20.50 -  «Телемаркет».

РТР
21.00 -  «Вести».
21.30 -  «Подробности».
21 .45  -  «Санта-Барбара».
22.45 -  «Любовь с первого взгляда».
23.30 -  «Добрый вечер».
00.30 -  «Вести».
01.00 -  «Вовремя».
01.20 -  «У Ксюши».
0 1 .4 5  -  «Луи-ребенок-король». 

Худ.фильм, 1 с.

СРЕДА, 10 ДЕКАБРЯ
1 ПРОГРАММА

ОРТ
7.00 -  Телеканал «Доброе утро».
10.00 -  Новости.
10 .15  -  Сериал «Роковое наследство».
11.00 -  «Тема».
11.45 -  «Пока все дома».
12.20 -  «Домашняя библиотека».
12.25 -  «Джентльмен-шоу».
13.00 -  Новости.
13.15 -  «Вместе».
16.00 -  Новхти.
16.20 -  Мультсериал «Волшебные истории».

«Ночь перед Рождеством».
16.45 -  «Классная компания».
17.10 -  «Зов джунглей».
17.40 -  Сериал «Космическая полиция».
18.05 -  «...До шестнадцати и старше».
18.30 -  Сериал «Секретные архивы 

мировых войн».
19.00 -  Новости (с сурдопереводом).
19.20 -  Сериал «Роковое наследство».
20.00 -  Погода.
20.10 -  «Час пик».
20.35 -  Телеигра «Золотая лихорадка».
21.10 -  «Человек и закон».
21.45 -  «Спокойной ночи, малыши!»
22.00 -  «Время».
22 .40  -  Остросюжетный фильм 

«Странные мужчины Семеновой 
Екатерины».

01.30 -  Новости.

2 ПРОГРАММА
РТР

8.05 -  «Варежка», «Эхо». Мультфильмы.
8.20 -  «Монетный двор».
8.30 -  «Вести».
9.00 -  «Дежурная часть».
9.15 -  «Медицинский вестник».
9.20 -  «Стронг» представляет».
9.25 -  «Бизнес-утро».
9.30 -  Православный календарь.
9.40 -  «Сам себе режиссер».
10.10 -  «Товары -  почтой».
10.15 -  «Лучше не бывает».
10.20 -  «Национальный интерес».
10.50 -  «Товары -  почтой».
10.55 -  «Почтовый магазин».
11 .05  -  «Санта-Барбара».
12.00 -  «Вести».
12.30 -  «К-2» представляет.
13.25 -  «Федерация».
13.55 -  «Графоман».
14.05 -  «Деньги».
14.25 -  «Телескоп».
14.55 -  «Магазин недвижимости».
15.00 -  «Вести».
15.30 -  «Деловой автограф».
15.35 -  «Ти-маркет» представляет.
15.40 -  Драма «Изыди!»
17.20 -  «На заметку».
17.30 -  «Ваше сословие».
18.00 -  «Вести».

ТРК-ИРКУТСК
18.35 -  «Актуальное интервью». Депутат

Госдумы И.Н.Дурягин.
18.45 -  «Телемаркет».
18.50 -  Чемпионат России по хоккею с мячом.

«Сибскана» (Иркутск) -  «Юность»
(Омск).

20.30 -  «Курьер».
20.50 -  «Телемаркет».

РТР
21.00 -  «Вести».
21.30 -  «Подробности».
21 .45  -  «Санта-Барбара».
22.45 -  «Кроссворд».
23.30 -  «Добрый вечер».
00.30 -  «Вести».
01.00 -  «Вовремя».
01.05 -  «Лестница в небо».
01.45 -  «Живая коллекция».
02.40 -  «Товары -  почтой».

7.00 -
10.00 -

10 .15
11.00  ■

11.35 •

12.20  -  

12.25 -
13.00 -
13.15 ■
16.00 - 
16.20 -

16.45 ■
17.10 ■
17.40

18.05 - 
18.30

19.00 - 
19.20
20.00 -

20.10  -

20.35 -
21.05 -

21.45 - 
22.00 -

22.40

00.40 -
01.05 -

8.05 -  
8.20  -

8.30 -
9.00 -
9.15  -
9.20 -
9.25 -
9.30 -
9.40 -  
10.10  ■

10.15 ■
10.20 -

10.50 -
10.55 -
11.05
12.00 -

12.30 -

13.25 -
13.50 -
13.55 -
14.05 -
14.25 -
14.55 - 
15.00 -
15.30 - 
15.35 •
15.40

ЧЕТВЕРГ, 11 ДЕКАБР
1 ПРОГРАММА

ОРТ
Телеканал «Доброе утро».
- Новости.
-  Сериал «Роковое наслед

-  «Человек и закон».
-  «Клуб путешественников» (с 
сурдопереводом).
- «Домашняя библиотека».
- Телеигра «Эти забавные живо
- Новости.
-  Программа «Вместе».
- Новости.
- «Невероятные приключения Д] 
Квеста». Мультсериал.
- «Классная компания».
-  «Лего-го!»
-  «Космическая полиция». 
Фантастический сериал.
- Музыкальная программа «5
-  Сериал «Секретные арх 
мировых войн».
- Новости (с сурдопереводом). |
-  Сериал «Роковое наслед
- Погода.
- «Час пик».
- «Эти забавные животные». Taj
- «Парижские тайны Эльдара 
Жан-Поль Бельмондо.
- «Спокойной ночи, малыши!»
- «Время».
-  Жан-Поль Бельмондо в 
«Папаша из Ниццы».
- «Каскадеры. Мир трюков».
- Новости.

2 ПРОГРАММА

«Маленький Мук». Мультфиль 
«Монетный двор».
«Вести».
«Дежурная часть». 
«Медицинский вестник». 
«Стронг» представляет. 
«Бизнес утро».
«Православный календарь». 
«Кроссворд».

-  «Товары -  почтой».
-  «Лучше не бывает».
- «Национальный интерес».
- «Торговый дом».
- «Почтовый магазин».
-  «Санта-Барбара».

- «Вести».
- «Старая квартира. Год 1! 
2-я.
- «Люди и деньги».
- «Лучше не бывает».
- Торговый дом «Ле Монти». J
-  «Деньги».
- «Вся война». Документальн
- «Магазин недвижимости».
-  «Вести».
- «Деловой автограф».
-  «Средний класс».
-  Г.Тараторкин и К.Лавр 
фильме «Исчадие ада».

ТРК-ИРКУТСК
17.20 -  «Рожденные конкуренцией 

«Моя земля».
17.55 -  «Телемаркет».

РТР
18.00 -  «Вести».

ТРК-ИРКУТСК |
18.35 -  «Инспектор».
18.50 -  «Свидание». В.Голышев.
19.30 -  «Иркутское время».
20.00 -  «Все для дома».
20.20 -  «Гедеон Рихтер» -  в Сиб
20.30 -  «Курьер».
20.50 -  «Телемаркет».

РТР
21.00 -  «Вести».
21.30 -  «Подробности».
2 1 .45  -  «Санта-Барбара».
22.45 -  «Слабо?».
23.30 -  «Добрый вечер».
00.30 -  «Вести».
01.00 -  «Вовремя».
01.10 -  «Лестница в небо».
01.45 -  Кафе «Обломов».
02.25 -  «Товары -  почтой».
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СУББОТА, 13 ДЕКАБРЯ
1 ПРОГРАММА 

ОРТ
8 .35  -  Доблесть России. Фильм

«Суворов».
10.20 -  Рыбацкие истории в программе «Ерш».
10.40 -  «Лотто-миллион».
10.45 -  «Слово пастыря». Митрополит Кирилл.
11.00 -  Новости.
11.10 -  «Домашняя библиотека».
11.30 -  «Утренняя почта».
12.10 -  «Каламбур». Юмористический журнал.
12.45 -  «Смак».
13.05 -  «Возвращение Третьяковки. История 

одного шедевра».
13.30 -  «Америка с М.Таратутой».
14.00  -  С.Никоненко и Н.Михалков в 

фильме «Инспектор ГАИ».
15.25 -  «Очевидное -  невероятное. Век XXI».
16.00 -  Новости.
16.20 -  «Моя семья: новые времена, новые

нравы».
17.00 -  Мультфильмы «Братья Пилоты готовят

на завтрак макарончики», «Братья 
Пилоты по вечерам пьют чай». «Братья 
Пилоты снимают клип», «Ну, погоди!»

17.40 -  «В мире животных».
18.15 -  «Как это было». Беловежская пуща.

1991 год.
19.00 -  Новости (с сурдопереводом).
19.20 -  «Угадай мелодию». Телеигра.
19.45 -  Погода.
19.55  -  Комиссар Каттани в сериале 

«Спрут-2». 4-я серия.
21.10 -  «Джентльмен-шоу».
21.45 -  «Спокойной ночи, малыши!»
22.00 -  «Время».
22.35 -  «Что? Где? Когда?»
0 0 .10  -  Коллекция первого канала. 

Роберт де Ниро в триллере 
Мартина Скорсезе «Мыс страха».

2 ПРОГРАММА 
РТР

8.35 -  «Кошка, которая гуляла сама по себе».
Мультфильм.

9.50 -  «Красная книга». Экологическая 
экспедиция РТР.

10.15 -  «Парламентарий».
10.45 -  «У всех на устах». Программа Натальи 

Дарьяловой.
11.15 -  «Голубой огонек».
15.00 -  «Вести».

ТРК-ИРКУТСК
15.30 -  «Цветик-семицветик».
16.30 -  «Это было недавно...»
16.35 -  «С Иркутском связанные судьбы».

Памяти М.Сергеева.
17.20 -  «Послесловие».
17.40 -  «Счастливый конверт».

РТР
19.00 -  «Совершенно секретно».
20.00 -  «Старая квартира».
21.00 -  «Вести».
21.35 -  «К-2» представляет: А.Филиппенко в

программе «Перпендикулярное кино».
22.30 -  «Русский бой».
23.30 -  «Подиум Д’Арт».
00.00 -  «Горячая десятка».
01.05 -  Программа «А».
01.35 -  «Товары -  почтой».

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 14 ДЕКАБРЯ
1 ПРОГРАММА

ОРТ
8.40  -  Доблесть России. Фильм

«Адмирал Нахимов».
10.15 -  Мультфейерверк: «Приключения Вуди 

и его друзей», «Розовая пантера».
10.55 -  «Спортлото».
11.00 -  Новости.
11.10 -  «Непутевые заметки» Дм.Крылова.
11.30 -  «Пока все дома».
12.10 -  «Утренняя звезда».
13.00 -  «Служу России!»
13.30 -  «Играй, гармонь любимая!»
14.00 -  «Сельский тележурнал».
14.30 -  Сериал «Подводная одиссея команды

Кусто». «Сумерки на Аляске».
15.20 -  «Смехопанорама». Ведущий -

Е. Петросян.
16.00 -  Новости (с сурдопереводом).
16.20 -  «Клуб путешественников».
17.05 -  «Приглашение к музыке».
17.35 -  Большой мультфильм. «Кругосветное

путешествие Кота в сапогах».
18.50 -  Леонид Якубович в телеигре «Колесо

истории».
19.35 -  Погода.
19.45 -  «КВН-97». «КВН-Москве!»
21.55 -  «Киноафиша».
22.00 -  «Время».
22.55 -  Майкл Дуглас и Дэнни де Вито в 

приключенческой комедии 
«Жемчужина Нила».

01.00 -  Футбольное обозрение.
01.30 -  Новости.
01 .50  -  Новый французский детектив 

«Между двух огней».

2  ПРОГРАММА
РТР

8.30 -  «Утренний экспресс».
9 .25  -  Телесериал «Мак и Матли».
9.45 -  Мультфильм «Про Сидорова Вову».
10.00 -  «Присяга».
10.25 -  «Новая Россия». Фестиваль

региональных программ. «Дела 
губернские, костромские...»
(г.Кострома).

10.40 -  «Диалоги о животных».
11.10 -  «Доброе утро, страна!»
12.00 -  «Вести в одиннадцать».

•

ТРК-ИРКУТСК
12.20 -  Чемпионат России по хоккею с мячом

«Сибскана» (Иркутск) -  «Сибсельмаш» 
(Новосибирск).

14.05 
15.00
15.35 
15.50 
16.45

17.40 ■
18.05
18.35 •
19.05 ■
20.05 •

22.00
23.00 
23.40

01.30
02.00

РТР
-  «Парламентский час».
-  «Вести».
-  «Контрасты, конфликты». Мультфильм.
-  Волшебный мир Диснея. «Аладдин».
-  «Закон и порядок». Телесериал 
(США).

-  «Пульс».
-  «Довгань-шоу».
-  «Неизвестная планета».
-  «Аншлаг» и Ко.
- «Звезды» на канале РТР. «Под сенью 
крыл «Летучей мыши». «Капустник* в 
театре-кабаре. К юбилею главного 
режиссера театра Григория Гурвича.

- «Зеркало».
- «Русское лото».
- «Музыкальный ринг -  новое 
поколение».
«Эх, дороги!»

- «Товары -  почтой».

Д л я [ д у ш и к а р м а н у !

г а з е т а  А н г а р с к и й  
Пенсионер

приглашает 
к сотрудничеству

РАСПРОСТРАНИТЕЛЕЙ •
пенсионеров, 
и не только.

Мы|нужны|друг|другу !

с ш  т в
/П А нго р ски й  П енсионер;

ПОНЕДЕЛЬНИК, 8 ДЕКАБРЯ
8.00 Реклама. 8.10 М/ф. 8.40 Сатирическая ко­
медия «Корабль двойников». 10.05 Реклама.
10.15 «Феникс». 10.40 Худ.фильм. 14.00 Рекла­
ма. 14.10 Дневной кинозал: х/ф «Бравые парни». 
По окончании -  муз.программа. 19.00 Х/ф «Бит­
ва титанов». 21.00 Реклама. 21.10 Минуты по­
эзии. «Вечерний свет» -  стихи Федора Устюжа­
нина. 21.30 Х/Ф «Неразрывная связь». 23.10 Рек­
лама. 23.20 Муз.программа.

ВТОРНИК, 9 ДЕКАБРЯ
8.00 Реклама. 8.20 Х/Ф «Битва титанов». 10.10 
«Минуты поэзии». 10.40 Х/ф «Неразрывная 
связь». 12.20 «Любовь -  мелодия»: поют герои 
мультфильмов. По окончании -  муз.программа.
14.00 Реклама. 14.10 Дневной кинозал: х/ф 
«Двойник». 19.00 «Космические ритмы» Светла­
ны Разумовской. 19.05 Реклама. 19.20 М/ф.
20.00 «Только для Вас». 20.20 Реклама. 20.30 
Фантастический х/ф «Люди -  тени». 22.10 «Ко­
смические ритмы» (повтор). 22.00 Реклама.
22.20 Х/ф «Смертельная ставка» (боевик). По 
окончании -  муз.программа.

СРЕДА, 10 ДЕКАБРЯ
8.00 М/ф. 8.40 Реклама. 8.50 «Космические рит­
мы». 9.00 «Дорожные приключения» (1, 2 серии).
9.15 Х/ф «Люди -  тени». 10.45 Реклама. 10.55 
Х/ф «Смертельная ставка». 14.00 Реклама. 14.10 
Дневной кинозал: «Фанданго для мартышки». По 
окончании -  муз.программа. 19.00 «Юго -  За­
пад». 19.20 Реклама. 19.30 М/ф. 20.10 Мелодра­
ма «Миленький ты мой». 21.50 Реклама. 22.00 
«Юго -  Запад». 22.20 Х/ф «Смертельная битва». 
По окончании -  муз.программа.

ЧЕТВЕРГ, 11 ДЕКАБРЯ
8.00 «Юго -  Запад». 8.20 Реклама. 8.30 «Дорож­
ные приключения» (3, 4, 5 серии). 8.45 Х/ф «Ми­
ленький ты мой». 10.00 Реклама. 10.20 «Смер­
тельная битва». 12.00 Развлек, программа. 14.00 
Реклама. 14.10 Дневной кинозал: х/ф «Моски­
ты». По окончании -  муз.программа. 19.00 «Вся­
кая всячина». 19.20, 22.20 Реклама. 19.30 М/ф.
20.00 «Только для Вас». 20.30 «Жизнь и коше­
лек» Анны Кокоуровой. 20.50 «Читальный зал».
21.00 Х/ф «Киборг -  полицейский». 22.40 
«Факт». 23.10 «Всякая всячина», «Жизнь и коше­
лек» (повтор). 23.50 Х/Ф «Детская комната», 
фильм ангарчанина Владислава Абрамова. 00.10 
Реклама.

ПЯТНИЦА, 12 ДЕКАБРЯ
10.00 М/ф. 10.50 Реклама. 11.00 «Всякая всячи­
на». 11.20 «Дорожные приключения» (6, 7, 8 се­
рии). 11.35 Реклама. 11.45 Х/ф «Киборг -  поли­
цейский». 13.15 «Читальный зал». 13.25 «Факт».
13.35 Щ  «Детская комната». 13.50 «Жизнь и ко­
шелек». 14.10 Реклама. 14.20 Премьера рубри­
ки: Музыкальный абонемент. 14.30 Х/ф «Садко» 
(опера). По окончании -  развлек, программа.
19.00 «Знакомый незнакомец»: А.Шварценеггер 
(повтор ДНадымов). 19.30 Реклама. 19.40 «Дет­
ский час». 20.40 Реклама. 20.50 «Жизнь и коше­
лек». 21.10 Мелодрама «Корабль». 22.40 Рекла­
ма. 22.50 Х/ф «Враждебное намерение». По 
окончании -  муз.программа.

СУББОТА, 13 ДЕКАБРЯ
10.00 М/ф. 10.40 Реклама. 10.50 Х/ф «Корабль».
12.30 «Дорожные приключения» (9, 10 серии).
12.45 Развлек, программа. 13.10 Реклама. 13.20 
«Жизнь в розовом цвете» Марии Мясниковой.
14.00 Дневной кинозал: х/ф «Псих и мелочевка» 
(мелодрама). По окончании -  муз.программа.
15.30 Реклама. 19.00 М/ф. 19.50 Реклама. 20.00 
«Только для Вас». 20.20 Комедия «Мозголом».
21.40 Реклама. 21.50 Муз.программа. 22.30 Щ  
«Красный дракон».

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 14 ДЕКАБРЯ
10.00 М/ф. 10.50 Реклама. 11.00 Х/Ф «Мозго­
лом». 13.30 Реклама. 13.40 Развлек, программа.
14.00 Реклама. 14.10 Дневной кинозал: комедия 
«Измученный походом». По окончании -  
муз.программа. 19.00 М/ф. 19.50 Реклама. 20.00 
Х/ф «Звездный путь» (фантастика). 21.40 Рекла­
ма. 21.50 «Терра инкогнита»: «На рифе». 22.30 
Комедия «Дармовые бабки». По окончании -  
реклама.



НТА
jjj А нгорский  П енсионер

ПОНЕДЕЛЬНИК, 8 ДЕКАБРЯ
7.05 -  Мир спорта глазами «Жиллетт».
7.33 -  «Элиза топ-модель». Телесериал.
8.26 -  «Анимация от А до Я».
8.55 -  «Воздушный цирк Монти Пайтона».
9.00 -  Час Диснея. «Черный плащ», «Новые

приключения Винни-Пуха».
10.05 -  Муз.программа.
10.30 -  «Ох, уж эти детки». Мультфильм.
11.00 -  Комедия «Зеленые просторы».
11.30 -  «Беверли Хиллз 90210». Х/ф.
12.30 -  «Мелроуз Плейс». Телефильм.
13.30 -  «Даллас». Х/ф.
14.35 -  Муз.программа.
14.45 -  «Новости НТА».
14.55 -  Доска объявлений.
15.00 -  Комедия «Зеленые просторы».
15.30 -  Боевик «Кегни и Лейси».
16.30 -  «Ох, уж эти детки». Мультфильм.
17.00 -  Час Диснея. «Черный плащ», «Новые

приключени Винни-Пуха».
18.00 -  Комедия. «Альф». «Динозавры».
19.00 -  «Беверли Хиллз 90210». Х/ф.
20.05 -  «НТА-презент».
20.14 -  «С Вашей легкой руки!»
20.45 -  «Новости НТА».
21.00 -  «Мелроуз Плейс». Телефильм.
22.00 -  «Даллас». Х/ф.
23.00 -  Х/ф «Путешествия в параллельные

миры».
00.00 -  «Час совы». Ночное ток-шоу.

ВТОРНИК, 9 ДЕКАБРЯ
7.05 -  «Союзмультфильму» -  60».
7.42 -  «Девушки-соседки». Телесериал.
8.12 -  «Дерзкие и красивые». Телесериал.
8.35 -  Муз.программа.
8.45 -  «Новости НТА».
9.00 -  Час Диснея. «Черный плащ», «Новые

приключения Винни-Пуха».
10.00 -  «С Вашей легкой руки!»
10.30 -  «Ох, уж эти детки». Мультфильм.
11.00 -  Комедия «Зеленые просторы».
11.30 -  «Беверли Хиллз 902ш». Х/ф.
12.30 -  «Мелроуз Плейс». Телефильм.
13.30 -  «Даллас». Х/ф.
14.35 -  Муз.программа.
14.45 -  «Новости НТА».
15.00 -  Комедия «Зеленые просторы».

ш й с
jjj А нгорский  П енсионер

ПОНЕДЕЛЬНИК, 8 ДЕКАБРЯ
7.05 -  Утренняя разминка.
8.00 -  Муз.программа TBN.
8.30 -  Муз.программа.
9.10 -  Мультфильм.
9.40 -  Телемагазин «Квантум».
9.50 -  «Все это кино».
10.35 -  «Попутчик». Телесериал.
11.30 -  Телемагазин «Квантум».
11.40 -  Магазин «Голливуд».
11.50 -  «Арнау». Телесериал.
12.50 -  Мультфильм.
13.20 -  Муз.программа.
14.00 -  «Блаффины». Мультфильм.
14.25 -  «Кинобабник».
15.00 -  «Попутчик». Телесериал.
16.10 -  «Репортеры». Телесериал.
17.10 -  Музыка.
17.45 -  Мультфильм.
18.20 -  Мультфильм.
18.35 -  Муз.программа «Искренне Ваши».
19.25 -  «Все для смеха».
20.00 -  «Местное время».
20.10 -  «Сегодня вечером».
21.00 -  Дамский клуб «Элита».
21.15 -  «Грязные гонки».
21.45 -  «Репортеры». Телесериал.
22.45 -  Магазин «Голливуд».
23.10 -  «Арнау». Телесериал.
00.10 -  «Местное время» (повтор).
00.20 -  Фильм-мелодрама.

ВТОРНИК, 9 ДЕКАБРЯ
7.05 -  Утренняя разминка.
7.40 -  «Местное время».
7.50 -  «Сегодня вечером».
8.30 -  Муз.программа.
9.10 -  «Блаффины». Мультфильм.
9.40 -  Телемагазин «Квантум».
9.50 -  «Московский Гомерикон».
10.20 -  «Попутчик». Телесериал.
11.15 -  «Нетелефонный разговор. Адвокат».
11.55 -  Муз.программа.
12.25 -  «Арнау». Телесериал.
13.25 -  Мультфильм.
13.50 -  Музыка.
14.00 -  «Блаффины». Мультфильм.
14.25 -  «Нетелефонный разговор. Цыгане».
15.00 -  «Попутчик». Телесериал.
16.10 -  «Репортеры». Телесериал.

1Ь.зи
16.30
17.00

18.00
19.00
20.05
20.20
20.35

-  ьоевик «кегни и леисй».
-  «Ох, уж эти детки». Мультфильм.
-  Час Диснея. «Черный плащ», «Новые 
приключения Винни-Пуха».

-  Комедия. «Альф». «Динозавры».
-  «Беверли Хиллз 90210». Х/ф.
-  «25 лет цеху СМС ЗБХ».
-  «Информ-ГАИ», г.Ангарск.
-  Репортаж с пресс-конференции, 

посвященной 9-летию АБ «Инкомбанк», 
г.Иркутск.

-  «НТА-презент».
-  «Мелроуз Плейс». Телефильм.
-  «Даллас». Х/ф.
-  Х/Ф «Путешествия в параллельные 

миры».
-  «Час совы». Ночное ток-шоу.

СРЕДА, 10 ДЕКАБРЯ
-  «Союзмультфильму» -  60».
-  «Девушки-соседки». Телесериал.
-  «Дерзкие и красивые». Телесериал.
-  «Что случилось»
-  Час Диснея. «Черный плащ», «Новые 

приключения Винни-Пуха».
-  Муз.программа.
-  «Ох, уж эти детки». Мультфильм.
-  Комедия «Зеленые просторы».
-  «Беверли Хиллз 90210». Х/ф.
-  «Мелроуз Плейс». Телефильм.
-  «Даллас». Х/ф.
-  Муз.программа.
-  Комедия «Зеленые просторы».
-  Боевик «Кегни и Лейси».
-  «Ох, уж эти детки». Мультфильм.
-  Час Диснея. «Черный плащ», «Чип и 
Дейл спешат на помощь».

-  Комедия. «Альф». «Динозавры».
-  «Беверли Хиллз 90210». Х/ф.
-  «НТА-презент».
-  «Новости НТА».
-  «Мелроуз Плейс». Телефильм.
-  «Даллас». Х/ф.
-  Х/ф «Путешествия в параллельные 

миры».
-  «Час совы». Ночное ток-шоу.

20.40
21.00
22.00
23.00

00.00

7.05 -
7.42 -
8.13 - 
8.37 -
9.00 -

10.05
10.30
11.00
11.30
12.30
13.30
14.35
15.00
15.30
16.30
17.00

18.00
19.00
20.05
20.35
21.00
22.00
23.00

00.00
ЧЕТВЕРГ, 11 ДЕКАБРЯ

7.05 -  Киноконцерт.
7.17 -  «Девушки-соседки». Телесериал.
7.50 -  «Дерзкие и красивые». Телесериал.
8.19 -  «Что случилось».
8.35 -  «Новости НТА».
9.00 -  Час Диснея. «Черный плащ», «Новые

приключения Винни-Пуха».
10.05 -  «Новости НТА».

17.10 -  Муз.программа.
17.50 -  Мультфильм.
18.20 -  Мультфильм.
18.40 -  Муз.программа «Искренне Ваши».
19.40 -  Музыка.
20.00 -  «Местное время».
20.10 -  «Сегодня вечером».
21.05 -  «Кинематор».
21.45 -  «Репортеры». Телесериал.
22.45 -  Магазин «Голливуд».
22.15 -  «Арнау». Телесериал.
23.15 -  «Местное время» (повтор).
00.25 -  Фильм-мелодрама.

СРЕДА, 10 ДЕКАБРЯ
7.05 -  Утренняя разминка.
7.20 -  «Местное время».
7.30 -  «Сегодня вечером».
8.10  -  Муз.программа.
8.50 -  «Блаффины». Мультфильм.
9.20 -  Телемагазин «Квантум».
9.30 -  «Московский Гомерикон».
10.00 -  «Попутчик». Телесериал.
11.00 -  «Нетелефонный разговор. Адвокат»
11.40 -  Муз.программа.
12.20 -  «Арнау». Телесериал.
13.20 -  Мультфильм.
13.45 -  Музыка.
14.00 -  «Блаффины». Мультфильм.
14.25 -  «Нетелефонный разговор. СПИД».
15.00 -  «Попутчик». Телесериал.
16.10 -  «Репортеры». Телесериал.
17.05 -  Муз.программа.
17.45 -  Мультфильм.
18.20 -  Мультфильм.
18.40 -  Муз.программа «Искренне Ваши».
19.40 -  «Факт».
20.00 -  «Местное время».
20.10 -  «Сегодня вечером».
20.50 -  Передача «Дело хозяйское».
21.15  -  «Тайм-аут».
21.20  -  Муз.программа.
21.45 -  «Терапия». Телесериал.
22.45 -  Магазин «Голливуд».
23.10 -  «Морена Клара». Телесериал.
00.10 -  «Местное время» (повтор).
00.20 -  Фильм-трагикомедия.

ЧЕТВЕРГ, 11 ДЕКАБРЯ
7.05 -  Утренняя разминка,
7.25 -  «Местное время».
7.35 -  «Сегодня вечером».
8.25 -  «Факт».
8.45 -  «Дело хозяйское».
9.10  -  «Тайм-аут».
9.15  -  Муз.программа.

"VAj j/l\ I rl I f\ r I" ■
i -  Комедия «Зеленые просторы».
I -  «Беверли Хиллз 90210». Х/ф.
' -  «Мелроуз Плейс». Телефильм.

-  «Даллас». Х/ф.
-  «Новости НТА».
-  Комедия «Зеленые просторы», 

i -  Боевик «Кегни и Лейси».
i -  «Ох, уж. эти детки». Мультфильм.

Диснея. «Черный плащ», «Новые-  Час ..
приключения Винни-Пуха».

18.00 -  Комедия. «Альф». «Динозавры».
19.00 -  «Беверли Хиллз 90210». Х/ф.
20.05 -  «НТА-презент».
20.20 -  Интервью с ГАСеменовым.
20.35 -  «Пеленг»,
21.00 -  «Мелроуз Плейс». Телефильм.
22.00 -  «Даллас». Х/ф.
23.00 -  Х/ф «Путешествия в параллельные

миры».
00.00 -  «Час совы». Ночное ток-шоу.

ПЯТНИЦА, 12 ДЕКАБРЯ
- «Мешанина».
- «Союзмультфильму» -  60».
- «Девушки-соседки». Телесериал.
- «Дерзкие и красивые». Телесериал.
- Ток-шоу «За и против».
- «Что случилось».
- «Пеленг».
- Интервью с ГАСеменовым.
-  Музыкальная программа.
-  «Ох, уж эти детки». Мультфильм.
-  Музыка.
-  «Левша». Мультфильм.
-  Кино «Повесть о первой любви».
-  «Пеленг«,
-  Комедия «Зеленые просторы».
-  Боевик «Кегни и Лейси».

7.05 ■ 
7.10 ■
7.45 ■ 
8.16 ■ 
8.40 ■ 
9.09 - 
9.25 •
9.45 - 
10.00
10.30 
11.00
11.30
12.30
14.35
15.00
15.30
16.30
17.00

18.00
19.00
20.05
20.35 
20.52
21.00 
22.00 
23.00

00.00

-  «Ох, уж эти детки». М/ф.
-  Час Диснея. «Черный плащ», «Новые 
приключения Винни-Пуха».

-  Комедия. «Альф». «Динозавры».
-  «Беверли Хиллз 90210». Х/у.
-  «НТА-презент».
-  «Новости НТА».
-  «500 секунд с газетой «Время».
-  «Мелроуз Плейс». Телефильм.
-  «Даллас». Х/ф.
-  Х/ф «Путешествия в параллельные 

миры».
-  «Час совы». Ночное ток-шоу.
СУББОТА, 13 ДЕКАБРЯ

7.05 -  «Еще не вечер».
7.18 -  «Мешанина».

10.00
10.30
10.40 
11.10
12.05

12.45
13.45
14.00
14.25
15.00
16.15
17.15 
18.20
18.40
19.40 
19.55
20.00 
20.10 
21.00
21.30
21.45
22.45
23.10 
00.10 
00.20

7.05 -
7.40 -
7.50 -
8.40 -
9.20 -
9.50 - 
10.00
10.30
11.25

12.05
13.05
13.25
14.00
14.25
15.00
16.15
17.10
17.50
18.20
18.40
19.40
20.00
20.10 
21.00
21.45
22.45
23.15

-  «Блаффины». Мультфильм.
-  Телемагазин «Квантум».
-  «Московский Гомерикон».
-  «Попутчик». Телесериал.
-  «Нетелефонный разговор. 
Чрезвычайные ситуации».

-  «Морена Клара». Телесериал.
-  Мультфильм.
-  Мультфильм. 1-я серия.
-  «Нетелефонный разговор. Космос».
-  «Попутчик». Телесериал.
-  «Терапия». Телесериал.
-  «Зоомагазин».
-  Мультфильм.
-  Муз.программа «Искренне Ваши».
-  Юмор, программа.
-  Музыка.
-  «Местное время».
-  «Сегодня вечером».
-  «Авто-шоу».
-  «Фан-клуб» любителей телесериалов».
-  «Терапия». Телесериал. '
-  Магазин «Голливуд».
-  «Морена Клара». Телесериал.
-  «Местное время» (повтор).
-  Фантастический боевик.
ПЯТНИЦА, 12 ДЕКАБРЯ

- Утренняя разминка.
- «Местное время».
- «Сегодня вечером».
- Муз.программа.
-  Мультфильм. 1-я серия.
-  Телемагазин «Квантум».
-  «Московский Гомерикон».
-  «Попутчик». Телесериал.
-  «Нетелефонный разговор. 
«Мосфильм».

-  «Морена Клара». Телесериал.
-  Мультфильм.
-  Муз.программа.
-  Мультфильм. 2-я серия.
-  «Нетелефонный разговор. Космос.»
-  «Попутчик». Телесериал.
-  «Терапия». Телесериаля.
-  Муз.программа.
-  Мультфильм.
-  Мультфильм.
-  Муз.программа «Искренне Ваши».
-  Юмор.программа.
-  «Местное время».
-  «Сегодня вечером».
-  «Все это кино».
-  «Терапия». Телесериал.
-  Магазин «Голливуд».
-  «Морена Клара». Телесериал.

7.58 -  «Девушки-соседки». Телесериал.
8.23 -  «Дерзкие и красивые». Телесериал.
8.50 -  Ток-шоу «За и против».
9.17 -  «ССР», или Скандалы, Слухи,

Расследования».
9.45 -  «Что случилость».
10.05 -  «Новости НТА».
10.22 -  «500 секунд с газетой «Время».
10.30 -  «Аэробика-шоу».
11.00 -  «Ох, уж эти детки». Мультфильм.
11.30 -  «Герои истории». Мультфильм, 8 

серия: «Флоренс Найтингейл».
12.00 -  «Юнга со шхуны «Колумб». Х/ф.
13.30 -  «День рождения». Мультфильм.
14.00 -  «Молния». Х/ф.
15.00 -  «Слово за слово». Ток-шоу.
15.30 -  «Лицо с обложки».
16.00 -  Спорт на грани.
16.30 -  «Ох, уж эти детки». Мультфильм.
17.00 -  «XX век. Страницы футбола».
18.00 -  «Красавица и чудовище». Х/ф.
19.05 -  «НТА-презент».
19.22 -  «500 секунд с газетой «Время».
19.30 -  «Самые-самые!» Шоу-игра.
20.00 -  Комедия «Напряги извилины», «Аль
21.00 -  «Отель». Х/ф.
22.00 -  «Страдивари». Х/ф, 1-я серия. 
00.00 -  «Однажды вечером». Ток-шоу.

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 14 ДЕКАБРЯ]
8.05 -  «Домашний концерт»,
8.50 -  *Я и моя собака». Дог-шоу.
9.21 -  «Союзмультфильму» -  60».
9.55 -  «Взгляд зарубежных журналистов на

Россию в программе «Реноме».
10.30 -  «Аэробика-шоу».
11.00 -  «Музыкальный проспект».
11.30 -  «Телефон спасения».
12.00 -  «Принцесса цирка». Х/ф, 2 серия.
13.30 -  «Как казаки невест выручали». М/|
14.00 -  «Счастливчик Люк», Х/ф.
15.00 -  «Слово за слово». Ток-шоу.
15.30 -  «Лицо с обложки».
16.00 -  «Однажды вечером». Ток-шоу.
17.00 -  «Юнга со шхуны «Колумб». Х/ф.
18.30 -  «Сказка сказывается». Мультфиль
19.05 -  «НТА-презент».
19.30 -  «Осторожно, модерн!».
20.00 -  Комедия «Напряги извилины». «А/
21.00 -  «Отель». Х/ф.
22.00 -  «Страдивари». Х/ф, 2-я серия. 
00.00 -  «Противостояние». Х/ф.

00.15 -  «Местное время» (повтор).
00.25 -  Фильм-мелодрама.

СУББОТА, 13 ДЕКАБРЯ
7.05 -  Утренняя разминка.
8.00 -  «Местное время».
8.10 -  «Сегодня вечером».
9.00 -  Муз.программа TBN.
9.40 -  Муз.программа.
10.10 -  Мультфильм. 2-я серия.
10.40 -  Телемагазин «Квантум».
10.50 -  «Московский Гомерикон».
11.20 -  «Бержерак». Телесериал.
12.10 -  «Все это кино».
13.05 -  «Терапия», Телесериал.
14.45 -  «Снежная королева». Мультфиль)
15.45 -  Музыка.
16.00 -  Мультфильм. 3-я серия.
16.25 -  «Бержерак». Телесериал.
17.50 -  Муз.программа «Искренне Baiuij
18.50 -  Мультфильм.
19.30 -  «Агентство Суворов представля
19.55 -  Телемагазин «Квантум».
20.05 -  «Морена Клара». Телесериал.
21.05 -  «Хроника нашего города».
21.30 -  «Мой чемпион».
21.45 -  «Терапия». Телесериал.
22.40 -  Магазин «Голливуд».
23.10 -  «Кинематор» (повтор).
23.40 -  Фильм-боевик.

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 14 ДЕКА1
7.20 -  Муз.программа TBN.
7.50 -  Муз.программа.
8.20 -  Мультфильм. 3-я серия.
8.50 -  Телемагазин «Квантум».
9.00 -  Программа «XL-MUSIC».
9.45 -  Утренняя разминка.
10.30 -  Детский юмор, журнал «Ерала
11.00 -  «Морена Клара». Телесериал. ]
12.00 -  Мультфильм.
12.50 -  Муз.программа.
13.45 -  «Хроника нашего города» (по^
14.10 -  «Терапия». Телесериал.
15.05 -  Программа «XL-MUSIC».
15.50 -  Мультфильм. 4-я серия.
16.25 -  «Святой». Телесериал, 1-я
17.35 -  Муз.программа «Искренне
18.30 -  Мультфильм.
19.50 -  Юмор.программа.
20.05 -  «Морена Клара». Телесериал.f
21.05 -  Магазин «Голливуд».
21.45 -  «Терапия». Телесериал.
22.40 -  «Фан-клуб» любителей теле
23.10 -  «Все для смеха».
23.30 -  «Кровавые игры». Худ.фильм.;



и

С обрались на днях за  о д н и м  столом  
с-тециалисты -ком м уналы цики  из ж и л и щ - 
► •о-эксплуатационного т р е с та  (Ж Э Т): 
главный и нж енер  Г .И .П етухов, начальник 
п р о и зв о д с т в е н н о -т е х н и ч е с ко го  отд ел а  
В П.П ащ енко, главны й э н е р ге ти к  Б .А .Тор- 
гаш ин , н а ч а л ь н и к  п л а н о в о го  отд е л а  
* А Трунова, чтобы  п оведать  а нгарчанам  

!с своих про бл ем а х  в тяж елы й п ер и о д  п е ­
рехода ж и л и щ н о -ко м м ун а л ьн о го  хо зя й ст - 

(Ж КХ) на ры ночны е п ри нц и пы  х о зя й с т ­
вования.

Ж ЭТ объ е д иня ет ны нче 11 Ж Э Ков  и 
Вбслуживает по  м ере  сил  и ф инансовы х 
Ю зм ож ностей  сам ую  старую  часть  а н га р ­
н о го  ж и л о го  фонда.» За  Ж Э Том  числится  
1017 д о м ов  -  это  1 .7 16 .682  кв .м  о бщ ей  
Площади. М олоды х д о м о в  (во зр а сто м  до 
|0  лет) на е го  те р р и то р и и  в се го  23, д о - 
1*ов ж е  старш е  10 лет -  9 94  (70  п р о ц е н ­
тов из них -  более  40  лет). З да ния , т е п ­
лотрассы, внутрид ом овы е  ком м ун и ка ц и и  
ЬСаетшали за  эти  годы  н еска за нно . В

туйтесь  с эл е ктри ка м и  и з  Ж Э Ка насчет 
в о зм о ж н о й  за м е н ы  в н у тр и кв а р ти р н о й  
р а зв о д ки  и эл .ввода  в квартиру на новые. 
П ри очень вероятны х ко р о тки х  зам ы ка н и ­
ях (изначально  наш а про вод ка  была р а с ­
считана  лиш ь на эл .лам почку  и п р о сте н ь ­
кие  у тю г и хол одил ьник) м ож ет с гор еть  
вся ваша чуд о -те хни ка  (а заодно  и с о с е д ­
ская ). Ну а если уж  вы реш или  зам е нить  
газовую  плиту на более эко л о ги ч е ски  чи ­
стую  эл е ктрическую , то вам понадобится  
р а зре ш ение  не тол ько  Ж ЭТа, но и д и р е к ­
тора  ТЭ Ц -9.

И ещ е  одна  просьба. Не пользуйтесь  
усл угам и  частников-те л еанте ннщ ико в , не 
им ею щ их д о го в о р о в  с  Ж ЭТом. К о гд а -то  
дьявол искуш ал И исуса  Х риста спры гнуть  
для д о каза тел ьства  своей  всесильности  с 
кры ш и храм а. Он же, похож е, искуш ает 
зал езать  на кры ш и д о м о в  ангарчан, -  
правда, с  д р у го й  целью . Чтобы сам о вол ь ­
но  п ри ц епи ть  к  госуд а рственно й  антенне  
свою  соб ственную , часто  попутно  портя

ный стояк, вызывая пом ехи д р у г  у  д р у га  и 
у двух «законных» для россия н  п ро гр а м м  
ОРТ и РТР. Ж ЭТ заклю чил д о го в о р  с  за ­
водом  РТА на б есплатную  зам е ну  их с та ­
р ого  анте нного  обо рудо ва ния  новым, но 
при  это м  завод  получил право  взи м ать  с 
ж ильцов плату за  подкл ю чение  их ко  вто ­
ром у стояку  (с  ко м м е р ч е ски м и  п р о гр а м ­
м ам и).

Р аботники  Ж ЭТа о стр о  пе р е ж и ва ю т 
то, что в последнее  врем я их и н о гд а  ста ­
ли в печати назы вать нахлебникам и . Р ас­
крой те  свою  расчетную  кн и ж ку  по ква р т­
плате и ком м унальны м  усл угам . З а  усл у ­
ги  р аб отнико в  Ж Э Ков вы платите ф акти ­
чески  тол ько  28 ты с. рублей  (граф а 
«квартплата») -  п ри м ер н о  1 /3  о т  всех ва­
ших о тчислений  за  квартиру. О стальны е 
ваш и влож ения идут «Водоканалу», га зо ­
викам  и про чим  о р га н и за ц и я м  Ж КХ. Б ю д ­
жетных влож ений в Ж КХ неи зм е нно  не 
хватает. С антехники , эл е ктр и ки , слеса ри  
так ж е , ка к  все б ю д ж етни ки , м есяцам и  не

Городские сообщники
< ( К о м м у н а л ь н о » ,  з н а ч и т ,  « с о о б щ а »

Ат

бльш инстве д о м о в  это го  рай она  ко м - 
Ье*сный капитал ьны й  р е м о н т  ^с вы селе- 
Ьем ж ильцов и почти  пол но й  зам е н о й

Ф й тр е н н е й  «начинки») д о л ж е н  по пра ви - 
•|м проводиться  чер ез  24  года. О днако  
к г ги ч е с ки  о тр ем о н ти ро в ан о  всего  15 
роиентов н уж д а ю щ егося  жилья. В 1996 
Ву, напр им ер, к  ре м он ту  бы ло нам ече- 
I  22  здания, но лиш ь  в двух реально на- 
|ы  работы. П ричем  при  и м ею щ ей ся  у 
ВТа пр о и зв о д ств ен н о -те хн и ч еской  базе  

ьМ 1»- эдно м ож но  р ем о н ти р о ва ть  4 0 -5 0  
р 'М оя но ны неш него  ф инансиро вания

t eT тол ько  на те кущ и й  р ем онт, в о с - 
>м на кры ш и. З а  го д  зд е сь  п ер екры - 
столько  кро вли , с кол ько  в бы вш ем  

делали за  пятилетку.
П остепенно  реш ается  п ро бл ем а  с за - 

енной п одачей  воды  на верхние  эта- 
. м ногоэтаж ек. У станавливаем ы е для

Uo  в подвалах насосы  ш умят, правда, 
что жильцы  первы х эта ж ей  отклю ча- 

[ к *  по вечерам  или вовсе  лом аю т. Но 
р у д н и ки  наш ли уж е выход: к п рим еру, 

ie с м а га зи н о м  «О лимпиада» п ер е - 
насос из  подвала на п ри л е гаю щ ую  

|иторию.
вно приш л и  в н е го д н о сть  почти  все 
ерны е ком м ун и ка ц и и . З ам еняем ы е 

.неко тор ы х  уча стка х  вод оп рово д ны е  
вы засорены  настолько , что  в иных -  
ф етром  со  стакан  -  еле виден п р о - 

В уж асно м  состоя н и и  эл ектро се ти , 
ьба к  гор ож ана м : если вы п р ио бр ел и  
остоящ ую  тел евид еоа ппа ратуру  или 
ые бы товы е эл. п ри б ор ы , п о с о в е ­

коне I ilk

кровлю , ухудш ая качество  п рием а  TV- 
п р о гр а м м  у  сосе д ей  и наруш ая растяж ки  
госуд а рственны х антенн так, что они и н о ­
гда  даж е падают.

В го р о д е  нет ещ е е д иной  политики  в 
о тно ш ени и  ком м е р че ски х  тел еком паний . 
Все они  «садятся» на один го суд а р ств е н ­

получаю т зарплату. П ричем  отчисления  
ж ильцов по граф е «квартплата» идут не 
тол ько  им  лично, но и на разны е текущ ие  
ж илищ ны е рем онты , на кругл осуточную  
аварийную  служ бу. Ж ЭТ старается  за р а ­
баты вать д е ньги  на стро ите л ьстве  го р о д ­
ской  больницы , м ол очного  и м я с о ко м б и ­

ната и м о г бы очень  п о м очь  гор од у, им ея 
в св о е м  РСУ вы сококва л иф ициро ванны е  
кадры .

Герой  п о ве сти  «Собачье сердце» п р о ­
ф е с с о р  П р е о б р а ж е н с ки й  во скл и ц а е т : 
«Ваша разруха  -  это  м ираж , ф икция. Р аз­
руха не в клозетах, а в головах». То ж е  с а ­
м ое  п р о и схо д и т  сей ча с , ко гд а  у  власти 
страны  стоя т  неза и нтер есова нны е  в суд ь ­
бе  это й  страны  лю ди.

Ж КХ -  это  одна  из сф ер  э ко н о м и ки  и 
п оэто м у  не м о ж е т  не зав и се ть  о т  со с то я ­
ния р о с с и й с ко й  э ко н о м и ки  в целом . Пла­
ном е рны й  развал после дней  привел  Ж КХ 
в кра й не  кр и ти ч е ско е  состоя ни е . П ро ­
гр а м м а  е го  р еф орм иро вания  отрадны х 
р езульта тов  п ока  не дала. П однявш аяся с 
2 - 3  д о  2 5 -4 0  п р о це н то в  оплата  ж ильцам и 
ком м унал ьны х у сл уг частично  ко м п е н с и ­
ровала ум е н ь ш е н и е  ф инансиро вания  Ж КХ 
госб ю д ж е то м , но  значител ьно  о п усто ш и ­
ла кош е л ьки  и б е з  то го  н е б о га то го  н а р о ­
да . Н есм отр я  на то  что  правительство  
обе щ ало  с у б с и д и и  всем  сем ьям , где к о м ­
мунальны е платеж и  превы ш а ю т 16 п р о ­
центов о т  с о в о куп н о го  д о ход а  сем ьи , р е ­
ально  эти  платеж и  съ ед аю т у  некоторы х 
гра ж д а н  д о  50 п р о це н то в  их л и чн о го  б ю ­
дж ета .

Х орош о, что  в д о кум е н тах  по  реф орм е 
п р е д л а га е тс я  в п о л н е  п е р с п е кти в н ы й , 
д авно  назр евш и й  путь уд еш евления  к о м ­
м унальны х усл уг. Это внед ре ние  сче тчи ­
ков и регул ято ро в  водо-, га зо -, эл ектро - 
и те п л о сн а б ж е н и я ’ с  о д н овр е м е н н о й  м о ­
д е р н и за ц и е й  о бо р уд о ва ни я  и сетей.

По пово д у  р е гул яторо в  те п л о сн а б ж е ­
ния ска ж у  от себя  лично, что, им ея до м а  
вентили на батареях, я избавлена  о т  ж а ­
ры весной , а зи м о й  вклю чаю  их в сутки  на 
ч а с -д в а  и чувствую  себя  вполне  ко м ­
ф ортно . И ндивидуальны х сче тчи ко в  л ю ­
д ям  тож е  не сто и т  о со б о  опасаться . Д ело  
в том , что  норм ы  и тариф ы  на воду и те п ­
ло се й ча с  завы ш ены , т .к . п ре д пр и яти я м - 
с н а б ж е н ц а м  о ч е н ь  у д о б н о  сп и с ы в а ть  
свои  п отери  на ж ильцов. А львиную  долю  
(д о  75  п р о ц е н тов ) ком м унал ьны х плате­
ж е й  н а се л е н и я  с о с та в л я ю т  расходы  
и м енно  на э н е р ги ю  -  эл е ктричество , т е п ­
ло, газ , гор ячую  воду. В С ам аре, В лади­
м ире , Т а м бове  уж е  ставят  счетчики  тепла 
(м о ж е т, п оэто м у  м ал ьчик и з  п есни  М ура ­
та  Н асы рова  та к  туда  хочет?). О плата за 
тепло  ср а зу  там  упала  вдвое, а счетчики  
о куп и л и сь  через  м есяц.

В заве рш е н и е  п риве д у  вполне, на мой 
н еи скуш енны й  взгляд , разум ны е  слова 
за м н а ч а л ь н и ка  д е па р та м е н та  Ж КХ Го с ­
строя  Р оссии  Л .Н .Ч ер ны ш о ва : «Реф орма 
Ж КХ в р е ги о н е  реально ид е т то гд а , когда  
ею  зани м а ю тся  на уровне  губернатора . 
Т огда  тол ько  во зм о ж е н  ш и р о ки й  подход  к 
р еш ению  про бл ем , учиты ваю щ ий  м е с т ­
ные во зм о ж н о сти ^  ф инансы  и резервы . 
Если все сб р о ш е н о  на начальника  Ж ЭКа, 
р еф орм а  не п ро д ви нется  ни на ш аг. Ре­
ф орм а  Ж КХ -  заб о та  не стол ько  ко м м у ­
нал ьщ иков , с кол ько  м униц ип ал ьщ иков . В 
соо тв е тств и и  с  К о н сти туц и е й  Р Ф  это  все 
пробл ем ы  о р га н о в  м е стн о го  сам о уп ра в ­
ления».

Г .А п о л о н с к а я .

sKAl

п̂ы» »141 ЕС Т  О  
ie забыт

В а ш и Ц зе й  п 0б ед Ы о бращ ается  к  ж ите - 
А -га р с ка  с  п ро сьб ой  соо б щ и ть  по 

звляе»- чу. 55 . 19.49 или лично  данны е  о 
нах, чья суд ьба  остается  неи зве -

ал.
итайте  вним ательно  это т  с п и - 

Гр о д о л ж ен и е . Начало в №  6 , 7, 8.) 
ков В итал и й  П етр о в и ч , 

ов И ван Б а д м а е в и ч , 
ин А л е кс а н д р  П авло вич,

П авел С теп ан о в и ч ,
Иван Е го р о ви ч ,

Т и м о ф е й  П авло вич,
Н ико л ай  С е м е н о в и ч ,
Павел И в ан ович,

П етр  А н д р ее ви ч ,
В асил ий  Гри горь ев и ч,
Ф е д о р  П етр о ви ч ,

(«ко С теп ан  Гри горь ев и ч, 
EDaflai^0 Иван К и р и л л о в ич ,

■вников В асил и й  И в ан ович, 
м  С ем ен  А л е кс а н д р о в и ч ,
I  М ихаил  И в ан ович,

. ■ Д м и тр и й  М а тв е е в и ч ,
ИЗ» (ПОВ^ Иван А н д р ее в и ч ,

•м ко  П авел  Гр и го р ь ев и ч ,
». « а  Елена С е р ге е в н а ,
ЛЯ. М  М а р и я  А нтоно вна ,

1-я сеЦсмиков С ам уи л  М и р о н о в и ч ,
«нне Ва*ук Н и ко л ай  Я ко в л ев и ч ,

>ев А л е кс ей  Гаврилович, 
В асил и й  С е р ге е в и ч , 

есериал.**н Ф е д о р  В асил ь ев ич ,
ов В л ад и м и р  Гр и го р ь ев и ч , 
ин С е м е н  Д м и тр и е в и ч ,

«риал.

телес^* А л екс ан д р  Л а з а р е в и ч ,
1ЙНИКОВ Т и м о ф е й  Н и ки то в ич .

уд.фильм;£

щ т

ОБЪЯВЛЕНИЯ ОБЪЯВЛЕНИЯ ОБЪЯВЛЕНИЯ ОБЪЯВЛЕНИЯ
М М Й н Л й Ж

ОБМЕН
•  3 -к о м н . к в -р у  (о /п  7 7  к в .м ,  

1 э т а ж ,  р -н  р ы н к а ) н а  2 -  
и 1 -к о м н . к в -р ы . Р а б .т е л .:  7 -  
8 3 - 1 1 .  Д о м .т е л .:  5 2 - 4 0 - 0 3 .

SHOE

ирода
•  А /м  В А З -2 1 2 1 3  «Н ива»  

1 9 9 6  г .в ы п . Р а б .т е л .:  7 - 5 9 -
1 4 . Д о м .т е л .:  5 6 - 0 9 - 2 6 .

•  А /м  « М о с к в и ч -4 1 -И Э »  
1 9 8 1  г .в ы п . в х о р о ш е м  с о с т о ­
я н и и . Т е л .:  9 - 2 9 - 7 4 .

•  Б о л ь ш о й  к а п г а р а ж  в а /к  
« И с к р а -2 »  ( 6 x 1 1 , с в е т , т е п л о ,  
я м а ) .  Т е л .:  5 2 - 5 9 - 3 2  в е ч е р о м .

•  Г а р а ж  в а / к  « П р и в о к за л ь ­
ны й». Ц е н а  21  м л н .р у б . Т о р г .  
Т е л .:  5 2 - 5 1 - 5 3 .  ( 2 5 9 7 0 )

•  Г а р а ж  в « С и гн а л е » . Т е л .:
5 5 - 4 1 - 7 8 .

•  Н е д о с т р о е н н у ю  д а ч у  
в А р х и р е е в к е , 2 5  с о т о к . Т е л .:  
6 - 7 1 - 7 2 .

•  Д а ч у  в с /о  «В олна» со  
в с е м и  п о с т р о й к а м и  и л и  м е ­
н я ю  н а  г а р а ж  в к в а р т а л е .  
Т е л .:  5 4 - 2 4 - 5 6 .

•  Д а ч и  в с /о  «У тес»  и « Б е р е ­
з о в а я  р о щ а »  и л и  о б м е н я ю  на  
к а п г а р а ж  в ч е р т е  го р о д а . Т е л .:
5 6 - 0 3 - 1 7 .

•  Щ е н к о в  к а в к а з с к о й  о в ч а р ­
к и  с  о т л и ч н о й  р о д о с л о в н о й .  
Т е л .:  5 3 - 0 1 - 3 9 .

•  Н е д о р о г о  м я г к и й  у го л о к  
б /у .  Т е л .:  5 5 - 4 5 - 4 3 .

•  Р е м о н т  л ю б ы х т е л е в и з о ­
р о в . Г а р а н т и я . Т е л .:  3 - 1 3 - 4 9 .

По просьбе наших пенсионеров мы начинаем
публиковать бесплатные объявления 

в газете «Ангарский пенсионер»!
Условия: заполнить купон бесплатного объявления и отправить по ад­
ресу: 665830, Ангарск-30, газета «Ангарский пенсионер». 
Примечание. Бесплатные объявления о знакомстве принимаются 
только до востребования.

Б Е С П Л А Т Н О Е  О Б Ъ Я В Л ЕНИЕ
Д А нгар ски й  Пенсионер
□  К У П Л Ю  □  П Р О Д А М  □  М Е Н Я Ю  □  Р А З Н О Е

□  П О З Н А К О М Л Ю С Ь  □  П О З Д Р А В Л Я Ю



Д Ангарский Пенсионер
тг'рогноз для пенсионеров

(-~Нм/0 g e > o b O / f n / b  Зуде/м
f b d /  Q h v o t o  н > е / д & и ъ е / гР

С пятницы по пятницу (с 5 декабря по 12 декабря)
Пшопшл себе напомнить, что сегодняш- роение и не захочется разговаривать «заПозволю себе напомнить, что сегодняш  

ние пятница и суббота -  очень благоприят­
ные дни для людей мудрых, ответственных, 
готовых к завершению важного дела, а так­
же для принятия ответственных решений. 
Пользуйтесь! Но не забывайте, что на вся­
кого мудреца довольно простоты -  сегодня 
не исключены элементарная забывчивость 
и рассеянность, что может подпортить лю­
бое важное дело. (Классики говорят, что 
самый плохой карандаш полезнее самой 
хорошей памяти).

Во вторник у вас может не получиться 
работа, потому что обострятся старые бо­
лячки и испортят вам настроение. Но впол­
не вероятно, что вместо столь неприятного 
прогноза у вас всего лишь ухудшится наст­

р о е н и е  и не за х о ч е тся  р а з го в а р и в а т ь  «за 
ж и сть»  и п о  д у ш а м . А с т р о л о ги я , сл а ва  Б о гу , 
н и к о гд а  не  н а с тр о е н а  о д н о зн а ч н о .

С р е д а  -  д е н ь  то ж е  н е о р д и н а р н ы й . Куча  
м е л ки х  н е п р и я т н о с т е й  м о ж е т  св а л и ть с я  с о ­
в е р ш е н н о  н е о ж и д а н н о . П о м о ч ь  м о гу т  т о л ь ­
ко  б л а го ж е л а те л ь н о с ть  и с п о к о й с т в и е . И 
п о с т а р а й т е с ь  в с р е д у  и ч е т в е р г  не  п е р е ­
е д ать . В п р о ч е м , не  д л я  все х  эти  д н и  м о гу т  
с т а т ь  т р у д н ы м и , л е гч е  д р у ги х  о б о й д у тс я  
о н и  п р е д с та в и те л я м  з н а ко в  К о з е р о г  и Д е в а .

На п я т н и ц у  м о ж н о  с м е л о  п л а н и р о в а ть  и 
р а б о ту , и о тд ы х : з в е зд ы  н а с тр о е н ы  б л а го ­
ж е л а те л ь н о . Х отя  с л е д у е т  п о м н и т ь , ч то  
з в е зд ы  м у д р о го  ве д ут, а гл у п о го  т а щ а т ...

С .Е л е н а .

Т а к вы ш л о , что  ж и л  М и ш ка  с  б а б у ш к о й  и 
д е д о м , к о гд а  п о ш е л  в п е р в ы й  кл а с с . Р а б о та  
р о д и те л е й  б ы л а  с в я з а н а  с  д л и т е л ь н ы м и  к о ­
м а н д и р о в ка м и . И М и ш к а  в и д е л  их  р е д ко . 
О д н а ж д ы , з а к о н ч и в  у ч и ть  у р о к и , о н  р е ш и л  
п о й ти  и к у п и т ь  м о р о ж е н о е . На к а р м а н н ы е  
р а схо д ы  д е н ь ги  у  н е го  б ы л и . И д о б ы л  их о н  
с а м . На р е д к о с т ь  с о о б р а з и т е л ь н ы й , М и ш ка  
усп е л  в с е м ь  с в о и х  л е т  с та ть  б и з н е с м е н о м , 
но  п о ка  ч то  « м икр о» .

Н а ч а л о сь  с  м а л о го . П р е д л о ж и л  к а к -т о  
с в о и м  с т а р и к а м  у с л у ги  п о  х о з я й с т в у . С тал 
х о д и ть  в м а га з и н  за  п р о д у к та м и . Д е д  с  б а ­
б у ш ко й  б ы л и  на п е н с и и , н о  п р о д о л ж а л и  р а ­
б ота ть . Е с те с тв е н н о , ч то  на в се  д о м а ш н и е  
д е л а  не хв а та л о  в р е м е н и . А  т у т  п о д р о с  внук.

о н н о  с п р о с и в  М и ш ку  о  т о м , ч то  н о в о го  в е го  
ж и з н и , о н  с ка з а л  вн уку , ч то  уд а л и тся  на ч а ­
с о к  к  д р у гу . П р е ж д е  че м  у й ти , о н  п о д о ш е л  к  
кн и ж н о й  п о л ке . Р еш и л  на в с я ки й  сл уча й  
в зя ть  с в о ю  за н а чку . В э т о  с а м о е  вр ем я  
М и ш ка  в о ш е л  в к о м н а ту  и о б р а ти л с я  к  д е д у  
с  т а к и м  в о п р о с о м :

-  Д е д у л я , е с л и  б у м а ж е к  в о с е м ь , то  
с к о л ь к о  д е н е г  б уд ет?

Д е д  т а к  и о то р о п е л . О н -т о  д ум а л  -  н и кто  
не  з н а е т  е го  та й н ы . С о б с тв е н н о , за н а ч ку  он  
в ы н уж д е н  бы л сд е л а ть , п о т о м у  ч то  б а б ка  не 
л ю б и л а  р а с с та в а ть с я  с  д е н ь га м и . В с я ки й  
р а з , к о гд а  д е д у  нуж ны  б ы л и  д е н ь ги  на с в о и  
нуж д ы , е м у  п р и х о д и л о с ь  у н и ж а ть с я , д о л го  
о б ъ я с н я ть  дл я  ч е го  о н и  е м у . О н зл и л ся .

Мишка-бизнесмен
Н у че м  не п о м о щ н и к . С х о д и т  б ы в а л о  М и ш ка  
в м а га з и н , а  с д а ч у  не  о тд а е т , в к о п и л к у  л о - 
ж и т . Н и кто  у  н е го  е е  и н е  с п р а ш и в а л . К о п и т , 
ну  и п ус ть  ко п и т .

И в д р у г  в о д и н  п р е к р а с н ы й  д е н ь  е м у  
кр у п н о  п о в е зл о . Р ы лся  о н  на  кн и ж н о й  п о л ке  
и н е ч а я н н о  у р о н и л  т о м и к  Г о го л я  на п ол . И з  
р а с кр ы т о й  к н и ги  вы п а л и  ку п ю р ы . М и ш ка  
у д и в и л с я : к то  ж е  м о г  их  п о л о ж и т ь  сю д а .

-  Б а б у ш ка  н и к о гд а  не  к л а д е т  д е н ь ги  в 
кн и ж н ы й  ш ка ф , -  р а с с у ж д а л  М и ш ка . -  З н а ­
чи т, д е д . Н о  в зя ть  д е н ь ги  в н у к  не  р е ш а л ся . 
Не в о р  ж е  о н .

-  Ц ы га н  не  в о р у е т  та м , гд е  ж и в е т , -  
в с п о м н и л  о н  л ю б и м у ю  п о го в о р к у  б а б у ш ки .

В о  в то р о й  п о л о в и н е  д н я  б а б у ш ка  уш л а  к  
с о с е д ке , а д е д  п р и ш е л  с  р а б о ты . Т р а д и ц и -

-  Д а  и ч то  на с а м о м -т о  д е л е . З а р а б а т ы ­
ва ю , а н е  с и ж у  на  п е н с и и . П о ч е м у  д о л ж е н  
ч е л о в е к  кл я н ч и ть  с в о и  ж е  д е н ь ги , -  р а с с у ж ­
да л  д е д . Н о в д а н н о м  сл уча е  п оня л : с к а н д а ­
ла н е  м и н о в а ть . И р е ш и л  п о й ти  на к о м п р о ­
м и с с .

-  М и ш а , б а б у ш ке  п р о  за н а ч ку  не  го в о р и , 
не  х о ч у  с ка н д а л а . Д а  и т е б е  о т  э т о го  н и к а ­
ко й  п о л ьзы  не  б уд е т . А  я т е б е  за  м о л ча н и е  
п а р у  « бум а ж е к»  д а м  на м о р о ж е н о е . Л а д ы ? ..

-  Х о р о ш о , д е д ул я , -  п р о го в о р и л  М и ш ка , 
п р о с и я в  о т  р а д о с ти .

В о т  т а к  и п р е в р а ти л с я  М и ш ка  в б и з н е с ­
м ен а . П о ж а л е ю т  п о то м  с т а р и ки  о  с л у ч и в ­
ш е м с я , а м о ж е т  и н ет ... Ж и зн ь  п о ка ж е т .

В я ч е с л а в  П о к р о в с к и й .

К Р О С С В О Р Д

«УЗНАЙ СЕБЯ»
Д о р о г и е  д р у з ь я !
В ка ж д о м  н о м е р е  н а ш е й  га зе ты  п р о х о д и т  

к о н к у р с  « У зн ай  себя» , с у ть  к о т о р о го  п р о с т а .
Н аш  ф о т о гр а ф  с л у ч а й н о  ф о т о гр а ф и р у е т  на 
у л и ц е  п р о х о ж е го . Э то  м о ж е т  б ы ть  к т о  у г о д ­
но. Вы , ваш  с о с е д , ва ш а  б а б у ш ка  и л и  м а ть  
и т .д .

В ам  н е о б х о д и м о  в н и м а те л ь н о  в с м о т р е т ь ­
ся , к т о  ж е  на ф о т о гр а ф и и ?  В Д р у г  -  вы ! И е с ­
ли  э т о  та к , т о гд а  с р о ч н о  з в о н и т е  п о  т е л е ф о ­
ну  5 2 -6 7 -4 6  ил и  5 2 -2 4 -9 1  и с о о б щ и т е  в р е ­
д а к ц и ю  о  т о м , ч то  и м е н н о  вы на  с н и м к е .

З а те м  ва м  н е о б х о д и м о  н а д е ть  ту  ж е  с а ­
м у ю  о д е ж д у , ч то  на ф ото . И т о гд а  с м е л о  о т ­
п р а в л я й те с ь  к  н а м  в р е д а кц и ю , гд е  в а с  ж д е т  
п р и з  -  50  ты сяч  р уб л е й .

С е го д н я  к о н к у р с  № 8 . И та к, не  вы л и  на  
с н и м к е ?  Ж д у  з в о н ка .

С  у в а ж е н и е м  
в е д у щ и й  к о н к у р с а  
с т а р и к  О т в е р т к и н .

В п р о ш л о м  н о м е р е  б ы л о  ф о то  К о р с а к а  В л а д и м и р а  П а в л о в и ч а . ■
Е м у 6 2  го д а . О ста л ся  в А н га р с к е  п о с л е  с л у ж б ы  в а р м и и . Р а б о та л  в а в - 1* -  
т о б а з е  №2 в о д и те л е м , п о т о м  бы л с а п о ж н и к о м , т р а к т о р и с т о м , с а н т е х ­
н и ко м . Г а зе ту  « А н га р с ки й  п е н с и о н е р »  п о к у п а е т  к а ж д у ю  н е д е л ю  и о на  
е м у  н р а в и тс я .

П О З Д Р А В Л Я Е М  П О Б Е Д И Т Е Л Я !

Ям любителей 
шашек
В е д у щ и й  — п е н с и о н  § 

Н и к о л а й  Ж аринсЯкг

ОТВЕТЫ 8 НОМЕРА.
Поз. №1
1 . h 4 -g 5  f6 :h 4  2 .  f2 -e 3  h 4:d4  
3 .  Ь 2-сЗ  d 4 :b 2  4 .  a1:e5x .
Поз. №2
1 . f2 -e 3  f4 :d 2  2 .  c 1 :e 3  h2:d2  
3 . a 3 :e 3  h 8 -g 7  4 .  g 1 -h 2x .

А ТЕПЕРЬ НОВЫЕ ЗАДАЧИ. 
Поз. №1
Б е л ы е: сЗ, с5 , d4 , еЗ, е5. 
Ч е р н ы е : а5, а7 , Ь6, е7 , дЗ

1-1

a b o d e  f  д h
:mmmmttmmmwtnmmm»nmmm»»mttfflttnnn»nwn«»»m»t»nHni»»m?=

Поз. №2
Б е л ы е: Ь4, Ь6, с1 d2 , дЗ, д7. 
Ч е р н ы е : Ь8, d4 , d 6  е5, д5, h8.

Б ел ы е н а ч и н а ю т  и в ы и гр ы ваю т.

П О  Г О Р И З О Н Т А Л И :
1.Г о л у б о й  ц в е то к , с и гн а л и з и р у ю щ и й  о  з а с о р е н -  

ю сти  р ж а н о го  п оля . 4 .В н е з а п н о  п р и ш е д ш а я  м ы сл ь , 
д о х н о в е н и е . 6 . .. .н е  во л к , в л е с  не  у б е ж и т . Э .П р и - 
п о с о б л е н и е  д л я  з а т о ч к и  ка р а н д а ш а  (р а з г .) .  Ю .С т а - 
ю р у с с к и й  го р о д , р о д и н а  И .Б у н и н а . 11 .К о л и ч е с тв о  
а го т о в л е н н о го  се н а . 1 2 .П л о д ы  д л я  ц а р с к о го  в а р е - 
|ья. 1 5 .К р уп н ы й  ю ж н ы й  зл а к , у п о т р е б л я е м ы й  в п и - 
ду. 1 7 .А м е р и к а н с к и й  с т р а у с . 20 .Э л е ктр о н н а я  л а м - 
ia. 2 1 .«Уж м ы  ... с е я л и , сея л и »  (с т а р и н , нар . п е с н я ). 
!2 .0 д и н  и з  с о с е д е й  ги п о т е н у з ы . 2 4 .И з м е н е н и е  р а з -  
1е р о в  д е та л и  в с л е д с тв и е  тр е н и я . 2 7 .Ц в е т о к  с о л н е ч - 
ю й  ве сны . 3 2 .Д в о й н а я  д о з а  на т р о и х . З З .Э кз о ти ч е - 
ки й  п л о д . 3 4 .П а тр и а р ха л ь н а я  с е м е й н а я  о б щ и н а  у  
эжных с л а в я н . 3 5 .«Не в с е  т о  .., ч то  б л е сти т» . 3 6 .С о - 
е тс ка я  к и н о а к т р и с а  («Ж ди м еня »), 3 7 ,« .., ты , ч у - 
сая с то р о н а »  (и з  п е с н и ).

П О  В Е Р Т И К А Л И :
1 .0 н  м о гу ч  и го н я е т  ста и  туч. 2 .Г о р о д  в З а и р е .

3. Р а стр уб ы  у  п е р ч а то к . 4 .Р и с ун о к , в ы р е за н н ы й  на 
з о л о т е  и л и  с е р е б р е , и за п о л н е н н ы й  ч е р н ь ю . 5 .П е р ­
с о н а ж  и з  н е с ко н ч а е м о й  « С а н ты -Б а рб а р ы » . 7 .О н и  не 
п о м о гл и  гл у п о й  м а р ты ш ке . 8 .Н е л е по сть , б е с с м ы с ­
л и ц а . 13 .А н т и п о д  с т а р о с т и . 1 4 .Ч ув ств о  н е п р и я з н и .
1 5 .Ж и в о й  о го н е к . 1 6 .О че н ь  р е д ка я  вещ ь. 1 8 .К а пл я  
е го  я ко б ы  д о л ж н а  у б и ть  л о ш а д ь . 1 9 .Е д и н с тв е н н о е  
я д о в и т о е  м л е ко п и та ю щ е е  в м и р е , я д  к о т о р о го  п о ­
х о ж  на з м е и н ы й . 2 3 .М е то д  о п р е д е л е н и я  с о с т а в а  в е ­
щ е ств а . 2 5 .Б и н о кл и , о ч ки  и п р о ч е е . 2 6 .С а м а я  гл а в ­
ная в е щ ь  в д о м е . 2 8 .«Н о чной  ...» -  ка р ти н а  Р е м б ­
р а н д та . 2 9 .« С ви ста ть  все х  нав е р х !»  3 0 .Э к в а д о р с к и й  
п и са те л ь . 3 1 .Ч уд о  и з  чуд ес .

О Т В Е Т Ы  8  Н О М Е Р А .
По горизонтали:
1.Тушка. 5.Досуг. 8 .Интерпретация. 9 .Табу. 10.Бум. И .С ага . 14.Тризна. 15.«Лавина». 17.Банк. 18.Мол. 

19.3меи. 23.Кинофестиваль. 26.Насос. 27.Кулон.
По вертикали:
1 .Твист. 2.Шатобриан. З.Аура. 4.Штраус. 5.Дитя. 6.Социализм. 7 .Гряда. 12.Гну. 13.Бас. 16.«Россия». 

17.Бекон. 20 .Ильин. 21 .Офис. 22 .Писк. 24.«Нос». 25.Аул. К р о с с в о р д  с о с т а в и л а  п е н с и о н е р к а  3 .  С о б о л е в а .
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